

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego” ulica Sobieskiego zba 28.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł.—półrocznie 9 zł.— kwartalnie 4 zł. 50 ct.—miesięcznie 1 zł. 50 ct.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego,” plac Marjański liczb 6. i 7 w domu pana Kisielki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasensteina i Voglera, we Wiedniu A. Oppelika, R. Moosa, Bottera i Spil., w Warszawie Richmana et. Frenclera, Biuro ogłoszeń w Paryżu pułkownik Backowski i Esbourg Poissonier 32.

Numer kosztuje 10 cent.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Od wydawnictwa.

Z nowym kwartałem zapraszamy szan. p. p. prenumeratorów do odnowienia prenumeraty...
Przedpłata na „Dziennik Polski” wynosi:
Na prowincji z przesyłką pocztową:
rocznie 24 zł. — ct.
półrocznie 12 „ — „
kwartalnie 6 „ — „
miesięcznie 2 „ — „

znakomita siła specjalna i fachowa, a wybór jego ma dla nas w pierwszym rzędzie znaczenie polityczne. Nie ulegał bowiem od pierwszej chwili żadnej wątpliwości, że dr. Julian Czerkaski, który w dawnej swojej karierze posełkiej należał do bezwzględnych przeciwników Rządu i tym razem był kandydatem par excellence rządowym, nie będzie mógł uzyskać poparcia wyborców niezawisłych. Kandydatura zaś pana Stanisława Szczepanowskiego, która się pojawiła ledwie na dwa dni przed wyborami, została dla tego tylko tak sympatycznie i żywiliwie przyjęta, że dała sposobność do wyrażenia zapatrywania wyborców na tańszą politykę Koła polskiego.

W Lwowie bez przesyłki pocztowej:
rocznie 18 zł. — ct.
półrocznie 9 „ — „
kwartalnie 4 „ — „
miesięcznie 1 „ 50 „
Jako premie dla prenumeratorów naszych tak dawnych jak i nowych, ofiarujemy po porozumieniu się z księgarnią K. Altenberga, Dzieła Krasickiego, 3 tomy, Kochanowskiego, 2 tomy, Trembeckiego, 2 tomy i Węgierskiego tom 1, — razem więc 8 tomów w bardzo eleganckim i starannie wydaniu, które kosztowały dawniej 7 zł., po cenie niższej 3 zł. 50 cent.

W dniu 26. lutego b. r. zawarł Wydział powiatowy w Kołomyjach układ z p. Stanisławem Szczepanowskim, koncesjonarzem budowy kolei lokalnej z Kołomyj do Słobodziei runkurskiej, względnie odstopienia części drogi powiatowej pod budowę rzeczonoj kolei. Układ ten zawarty pod naciskiem i dość spieszeniem z odstepieniem od warunków wskazanych przez Radę powiatową kołomyjską wypadł na niekorzyść funduszu powiatowego i dla tego nie zaakceptowała go Rada powiatowa na posiedzeniu swem w dniu 30. kwietnia b. r. Mimo tego rozpoczęło przedsiębiorstwo budowę kolei lokalnej na gruncie drogi powiatowej, nie zawiadomiwszy nawet o tem Wydziału powiatowemu.

Z Koła polskiego.

Lwów 18 czerwca.
Wczoraj dokonano z kurji większej posiadłości okręgu Strzyżyców-Dolina-Kalusz wyboru uzupełniającego posła do Rady państwa w miejsce śp. Apolinarego Hoppena. Wybrany został na 64 głosujących Stanisław Szczepanowski 36 głosami przeciw 28, które padły na dr. Juliana Czerkaskiego. Życie nasze konstytucyjne, nasze stosunki parlamentarne są jeszcze w ogóle tak nierozwinięte i niedostateczne, że nie można się dziwić, jeżeli wybory do Rady państwa nie zajmują uwagi publiczności naszej w tym stopniu, jak np. w Anglii lub Francji. Nie umiemy bowiem cenić naszych praw konstytucyjnych i strzedz naszych interesów — a wybory zwykle nie są wyrazem naszych właściwych zapatrywań i dążeń. Trzeba faktu nadzwyczajnej doniosłości, trzeba, by w grę wchodziły najżywotniejsze sprawy nasze, aby zaangażowane były nasze najistotniejsze interesy — wtedy dopiero wybory wnoszą się już nad poziom zwykły. Sprawa naftowa jest wiodącą taką kwestją, skoro jeden z okręgów wyborczych, a za nim kraj cały skorzystał z wyborów uzupełniających, które wśród zwykłych warunków, byłyby najspokojniej minęły, aby objawić swe zapatrywanie na politykę Koła polskiego. Zauważyć należy na grzeszyło Koło w ciągu dni kilkunastu tak pod względem ekonomicznym, jakoteż politycznym, że na dość wiele poświęciło ono z interesów materialnych kraju i z swego znaczenia moralnego, by polityka jego nie miała się w całym kraju odbić żywem i głośnie ochem. Pierwszem miejscem, gdzie to echo uszymano, był okrąg wyborczy większych posiadłości w Strzyżymie. Wierni dotychczas zaletom stanowisku, wiary ze szczerem zadowoleniem i nietajoną radością wynik wczorajszych wyborów jako świetną manifestację samodzielnego zapatrywania wyborców nad bezwzględną uległością dla wszystkich co pochodzą z góry; jako jasną i niedwuznaczną demonstrację przeciw dotychczasowej polityce Koła i jego większości.

Wiedeń 17. czerwca.
(Wieczórki w sprawie naftowej. — Wniosek Gniewosza.)
Wczorajsze posiedzenie Koła było bardzo burzliwe. Obradowano znowu nad sprawą naftową. Zbierali głosy pp. Wysocki, Hausner, Gniewosz, Grocholski, Zuk-Skarszewski, Alf. Czajkowski, Lewakowski, Chrzanowski, Machalski i Dzwonkowski. Z wyjątkiem pp. Grocholskiego i Machalskiego wszyscy mowcy podnieśli bezwarunkową wyższość wniosku p. Suessa nad wszelkimi innymi projektami i wszyscy się mniej lub więcej stanowczo za tym wnioskiem deklarowali, a p. Gniewosz postawił nawet formalny wniosek, by Koło głosowało w Izbie za wnioskiem p. Suessa. P. Wysocki wykazywał na przykładach, że wniosek p. Grocholskiego, jeżeli nie będzie poprawiony pod względem oznaczenia ciężaru gat. olejów ciężkich i pod względem wysokości cła od olejów lekkich, da powód do najfatalniejszych naderżnięć i spowoduje możliwość okładania fałszyfikatów cłem wyznaczonem na rafinerii. P. Hausner przedstawiał, że jeżeli sytuacja pomiędzy dniem pierwszej a dniem następnej uchwały Koła była różna, to o wiele odmienniejszą jest dzisiejsza sytuacja. Wtedy niektórzy — kto chciał i potrafił — mogli wierzyć, że minister Skarbu zażąda od Węgier cła 2 zł. w złocie i je przeprowadzi. Dziś wiemy wszyscy, że żądał więcej jak półtoradziesiąt, jak zle w tym względzie stało się rzeczy. Pod względem politycznym uważa mowca Rząd dzisiejszy, przez świeższe jego postąpienie w obec zjazdu des deutschen Schulvereines w Salzburgu, za tak dalece zbliżony do Rządu centralistycznego, że nie może uznać potrzeby składania temu Rządowi nowej ofiary z żywego interesu kraju. W podobnym duchu mówił p. Gniewosz, który wykazuje, że dzisiejszy wniosek komisji nie opiewa tak jak brzmiał wniosek p. Grocholskiego, ale jest przerobiony i to niekorzystnie. Przypomina postom ich obowiązki w obec kraju, dodając słuszenie, że nikt nie ma prawa ważnego interesu krajowego darować lub zaprzędać dla politycznych względów natury problematycznej. Mowili potem jeszcze pp. Dzwonkowski, Lewakowski, Chrzanowski, Zuk-Skarszewski, Alf. Czajkowski i Dzwonkowski. P. Alf. Czajkowski odpijera jak najbardziej stanowczo w imieniu własnem i wszystkich tych posłów, którzy podobnie jak on głosowali (za wnioskiem Chrzanowskiego, a przeciw wnioskowi p. Grocholskiego) wywoły p. Abrahamowicza o „wygodnej i wdzięcznej” roli opozycji, dowodząc, że przeciwnie wytrwanie przy własnem raz powziętym a niezachwianem zdaniu wbrew większości Koła i w dzisiejszych warunkach nie jest niczem mniej jak wdzięczną rolę. Jego ani jego przyjaciół nie wolno posiadać o opozycyjność „quand memo”, tak samo jak nie wolno ich posiadać o bezwzględną uległość. Wykazuje następnie, że jeżeli się mówi o potrzebie uwzględnienia także z drugiej strony interesów rafinerji, to nie zachodzi tu sprzeczność z naszymi interesami producentów krajowych, lecz zupełna zgodność. Albowiem, jak świadczy wykazy urzędowe z r. 1884, były podówczas na Bukowinę dwie rafinerje, płaćące podatku konsumcyjnego 61,000; w Niższej Austrii było ich trzy z podatkiem 123,000; natomiast w Galicji 55 z podatkiem 1,450,000 zł. A dziś jest ich więcej. Jeżeli więc o interesie rafinerji ma być mowa, to pierwszą rolę gra wzgląd na interes galicyjski. P. Grocholski jest tego przekonania, że nacierać nie zyskuje nie na wniosku p. Suessa. Nie są w stanie nawet dostatecznie ocenić i zrozumieć jego szkodziwości, bo patrzą na rzecz z jednostronnego stanowiska i dla tego on do ich zdania, jako interesowanych osobieści, nie przywiązuje żadnej wagi. Wynik rokowani z Rządem węgierskim nie jest mowcy wiadomy. Mowca sądzi zawsze, że się coś uzyska i uważa, że Koło na teraz powinno stać twardo przy jego wniosku, a o przyszłości nie ma co gadać. Jest on przeciwnym wszystkim poprawkom do swego wniosku. P. Machalski dowodzi, że nie ma w polityce niekonsekwencji. Sapientis est consilium mutare (odzywając się głosem: „ale in melius”) Skoro się okazało, że wniosek p. Suessa jest w praktyce niewykonalny („okazało się?” — przyp. Red.), należy się trzymać wniosku p. Grocholskiego. Przystąpiono do głosowania. Za propozycją p. Gniewosza, żądającą głosowania w Izbie za wnioskiem p. Suessa, czyli mniejszości komisji, padło głosów 17, głosowali mianowicie pp. Czartoryski, Czerkaski, Czajkowski Alf., Chrzanowski, Dzwonkowski, Gniewosz, Hausner, Kopyciński, Lewakowski, Mochnacki, Rappoport, Saw-

czyński, Skarszewski, Smarzewski, Starzyński, Wysocki, Zawadzki. Przeciwo wnioskowi p. Gniewosza głosowało 23. (A nie 13, jak podał wczoraj telegram. Przyp. Red. Dzien.)
Pierwsza poprawka p. Chrzanowskiego, aby w pozycji 119 opuścić wyrazy „oder Reimigung”, upadła w imieniu głosowaniu, żądaniem przez p. Hausnera 21 głosami przeciw 19; oprócz powyższych bowiem głosowali za nią pp. Bloch i Jasieński. (Poz. 119 opiewa: Rots, oder zu Beleuchtungszwecken ohne vorausgegangene mit Destillation verbundene Raffinierung „oder Reimigung” nicht verwendbar. — (Przyp. Red.)
Tak samo upadła druga poprawka p. Chrzanowskiego, żądająca na lekkie surowce cła 2 zł. 20 głosami 19 przeciw 21. Przeszła tylko proponowana przez p. Chamca cyfra cła 2 zł. 40. Wniosek p. Skarszewskiego, odnoszący się do ewentualnego powrotu Koła na stanowisko wniosku p. Suessa, został odrzucony. P. Chrzanowski oświadczył, że tylko o tyle i w takim razie jest za wnioskiem Suessa, o ileby za nim głosowali nietylko Polacy, lecz cała prawica a przeciwny jest przyjęciu go tylko przez lewicę i Polaków gdyż nie miałby on w takim razie, jako zwalczany przez Rząd i większość prawicy, należytego poparcia w obec Węgier. P. Grocholski oświadcza, że zamierza sam zabrać głos w Izbie w sprawie naftowej dla poparcia wniosku komisji i postawienia uchwalonego właśnie poprawki. Koło przyjęło to z uznaniem, wywiązała się jednak dyskusja nad treścią przemówienia szan. prezesa. P. Lewakowski żądał, by Koło uchwaliło dla swych członków zupełną wolność głosowania w sprawie naftowej, wniosku tego jednak jako przeciwnego statutowi nie podał przez pod głosowanie. Wszyscy posłowie, którzy przemawiali za wnioskiem p. Suessa, oświadczyli na końcu swych przemówień, że wstrzymać się muszą od głosowania przeciw niemu w Izbie inni złożyli tę deklarację w przydumaniu Koła, tak, że najprawdopodobniej wszyscy, którzy za wnioskiem Gniewosza głosowali, uchylili się od głosowania, a dopiero gdyby upadł wniosek Suessa, głosować będą za wnioskiem p. Grocholskiego.

czyński, Skarszewski, Smarzewski, Starzyński, Wysocki, Zawadzki. Przeciwo wnioskowi p. Gniewosza głosowało 23. (A nie 13, jak podał wczoraj telegram. Przyp. Red. Dzien.)
Pierwsza poprawka p. Chrzanowskiego, aby w pozycji 119 opuścić wyrazy „oder Reimigung”, upadła w imieniu głosowaniu, żądaniem przez p. Hausnera 21 głosami przeciw 19; oprócz powyższych bowiem głosowali za nią pp. Bloch i Jasieński. (Poz. 119 opiewa: Rots, oder zu Beleuchtungszwecken ohne vorausgegangene mit Destillation verbundene Raffinierung „oder Reimigung” nicht verwendbar. — (Przyp. Red.)
Tak samo upadła druga poprawka p. Chrzanowskiego, żądająca na lekkie surowce cła 2 zł. 20 głosami 19 przeciw 21. Przeszła tylko proponowana przez p. Chamca cyfra cła 2 zł. 40. Wniosek p. Skarszewskiego, odnoszący się do ewentualnego powrotu Koła na stanowisko wniosku p. Suessa, został odrzucony. P. Chrzanowski oświadczył, że tylko o tyle i w takim razie jest za wnioskiem Suessa, o ileby za nim głosowali nietylko Polacy, lecz cała prawica a przeciwny jest przyjęciu go tylko przez lewicę i Polaków gdyż nie miałby on w takim razie, jako zwalczany przez Rząd i większość prawicy, należytego poparcia w obec Węgier. P. Grocholski oświadcza, że zamierza sam zabrać głos w Izbie w sprawie naftowej dla poparcia wniosku komisji i postawienia uchwalonego właśnie poprawki. Koło przyjęło to z uznaniem, wywiązała się jednak dyskusja nad treścią przemówienia szan. prezesa. P. Lewakowski żądał, by Koło uchwaliło dla swych członków zupełną wolność głosowania w sprawie naftowej, wniosku tego jednak jako przeciwnego statutowi nie podał przez pod głosowanie. Wszyscy posłowie, którzy przemawiali za wnioskiem p. Suessa, oświadczyli na końcu swych przemówień, że wstrzymać się muszą od głosowania przeciw niemu w Izbie inni złożyli tę deklarację w przydumaniu Koła, tak, że najprawdopodobniej wszyscy, którzy za wnioskiem Gniewosza głosowali, uchylili się od głosowania, a dopiero gdyby upadł wniosek Suessa, głosować będą za wnioskiem p. Grocholskiego.

Korespondencje.

Ropyczce 14. czerwca.
(Marki stepowe.)
(§) Autor korespondencji z Leżajska, zamieszczony w nr. 135 Dziennika Polskiego nacechował już dosadnie postępowanie funkcjonarjuszw c. k. Dyrekcji skarbowej w Rzeszowie. Jakkolwiek słusne oburzenie w kołach sądowych na proceder ultrafinansowy rzeczonoj c. k. Dyrekcji, ograniczało się dotychczas na wnoszenia rekursów — to z uwagi, że pisanie mnogich rekursów odrywa sędziów i urzędników manipulacyjnych, których nie oszczędza także ramię fiskalne, od zajęć zawodowych, że przeto cierpią na tem nie tylko jednostki, lecz ogół publiczności, wdzięczni jesteśmy autorowi wspomnianej korespondencji, iż godząc w sam rdzeń sprawy i odkrywając przed publicznością całe postępowanie kierownika c. k. Dyrekcji skarbu w Rzeszowie, stanął odważnie w obronie zagrożonych praw urzędników sądowych. Dotychczas postępowali władze sądowe zstępni w ten sposób, że dostarczone przez strony stępła do pism w Sądzie sporządzanych, jako to podań i protokolów, były przyklepane na pismach odnośnych i przepisywane bądź listem, bądź też pierwszym wierszem dotyczącego pisma. Często atoli zdarza się, że nieoswieleony a przytłumiony

Na dziejowym przelomie.

Powieść historyczna z XVgo wieku.
Przez
Józefa Rogosza.
Tom drugi.
(Ciąg dalszy.)
Taki głos rozbrzmiał w całej Czechji. Z wyjątkiem niektórych rodów szlacheckich, stojących dotąd przy katolicyzmie, wszyscy reszta królestwa wyznawali głośno zasady Jana Husa. Wkrótce zaczęto apoteozować obu spalonych reformatorów. Tak Husowi jak Hieronimowi poświęcano ołtarze i całe kościoły, na drogach stawiano im posągi, a dzień 6. lipca jako rocznica śmierci pierwszego, został uznany za dzień uroczysty. Równolegle z ruchem religijnym weszły się ruch narodowy. Język czeski i kościoła wyparty przez łacinę, a z życia publicznego przez niemieczkę, staje się mową powszechną, w nim Czesi piszą już listy do cesarza, później stawiają nawet pod tym względem jasno sformułowane żądania: 1. żeby urzędnikami w kraju byli sami Czesi; 2. aby Sady urzędowały po czesku i 3. żeby Czecha mógł sędzić tylko Sąd własny, krajowy. Tym sposobem chciało usunąć trybunały rzymskie, które w sporach między duchownymi a osobami stanu świeckiego, rozstrzygały zawsze na korzyść pierwszych. Nowo obrany papież Marcin V. i cesarz rzymski, Zygmunt, przestraszeni ruchem, który łatwo mógł się rozprzestrzenić po całej Europie, wzdążyli bowiem w mniejszym lub większym stopniu zacząć na seppucie i przezwagać duchowieństwo, wzywali króla Wacława, by energicznem wystąpieniem potłoczył kres husytyzmowi, a równocześnie polecił księgom w Czechach i Morawji, żeby

nie ustępowali heretykom. Chwiejny Wacław nie wiedział co robić, za to karny kler nie wahał się ani jednej chwili i pierwszy zaczął atakować. Po jego stronie stanęli niezwłocznie wszyscy Niemcy. Odtąd można się już było spodziewać strasznej walki religijno-rasowej. Wojna ogłoszona na kazalnicy, przeniosła się rychło na ulicę, stała się wkrótce tak zaciekłą, że rodzice różnili się z dziećmi, brat wyrzekał się brata, żona męża porzucała Księcia, a byli to po większej części Niemcy lub Czesi zmienności, odmawiali utrakvistom, przyjmującym komunię pod obiema postaciami, posług religijnych, zamykali przed nimi kościoły, nie pozwalali ich umarłych grzebać na swoich cmentarzach. W kraju rozległ się lament, z którego niebawem zrodziły się gwałty. Lud wypędzał księży i na ich miejsce swoich kapłanów osadzał, burzył klasztory i fanatyzmem uwiedziony, zapowiedział Rzymowi odszczepienstwo a Niemcom zagładę. Równocześnie groźne znaki na niebie zwiastowały straszne wypadki. Jeszcze onego dnia, gdy Hus pierwszy raz stanął przed Soborem, słońceagle się zamściło, co w ten sposób tłumaczono, że i sprawiedliwość zamściła się wtedy w sercach królów. W rok później zaczął padać deszcz krwi, potem wśród chmur ukazał się na niebie krzyż czerwony, który pod wieczór zamilen się w miazgę ognisty. Ludzie wniechęm osiupieniu spoglądali na te zjawiska i każdy w duchu się pytał, ażali już nadchodził dzień sądu Bożego. Król jeszcze się wahał. Tymczasem wzburzenie potęgowało się z każdym dniem, na ulicach Pragi i na wszystkich drogach widać już było tłumy modlące się pod gołem niebem, przystępujące do wspólnej komunji i słuchające pisma św. w ojczyjstym języku, gorączka obejmowała coraz szersze kręgi, z wyjątkiem Niemców mało kto więcej stał już przy Rzymie. Wacław ulegając naciskowi papieża i swego brata, oświadczył się nareszcie przeciw Husytom. Wtedy umiarkowani, zwani utrakwistami, pozostali w Pradze, gorętsi jednak pod wodzą uboższego rycerza, Żyżki z Trocnowa, poszli na wysoką górę,

na której złożyli nowe miasto Tabor i o niego przyjęli nazwę Taboritów. Zaczynają się krwawe sceny. Niemcy, zwłaszcza ci, którzy w Kutna-Horze mieszkaali, licząc na króla Wacława, na cesarza i papieża, nacierają na Czechoów, ci gwałt odpirają się, z obu wód stron są zabici i ranni, straszna wojna religijno-rasowa wybucha w całym kraju. Wśród największych zamieszek umiera Wacław bezdzietnie i koronę zostawia swemu bratu, Zygmuntowi. — Precz! precz z wiarotomnym! bo on naszego mistrza zgubił! — zawolali Czesi na wiadomość, że Zygmunt chce objąć dziedziectwo po bracie i w Pradze zamąszyć się koronować. — Król, gdy popełnił grzech śmiertelny, przestaje być królem, uczył mistrz, a Zygmunt ma grzech śmiertelny na sumieniu, bo nie dotrzymał wiary zaprzysiężonej i sam stós podpalił! Ten człowiek chyba po naszych trupach wędzioje do złotej Pragi! Taki krzyk podnieśli nieprzejmowani Taborcy. Umiarkowani od nich, Utrakwici, chcieli jeszcze układać się z pretendentem i wyemdz na nim ustępstwa, tak dla swojej religji jak i dla swej narodowości pokrzywdzonej, lecz gdy Zygmunt nie chciał im dać pod tym względem żadnego przyrzeczenia i dumnie żądał zdania się na jego łaskę lub niechęć, wtedy wszyscy zlawszy się w jeden obóz narodowy, postanowili czekać z bronią w ręku, kiedy król rzymski do wrót ich ojczyzny żelazną dłońią zapuka. Zygmunt, acz lekcewazył czeskie chłopstwo, gdy nadeszła chwila stanowcza, zaważał się i nie dowierzając własnym siłom, zaapelował do papieża. Marcin V. wydał bullę, głoszącą wojnę krzyżową. Niedługo potem z trzydziestu rozmaitych narodów spieszyli sławni rycerze, zapowiadając po drodze, że wszystkich heretyków mieczami wysięka. Na wieść, że stutyżeczna potęga ciągnie na Czecho, mieszkańcy tego kraju zamiast przestraszyć się i upokorzyć, wzięli się przysięga, że przedją zginą niż ustąpią, i ci zaś między nimi, którzy dotąd jeszcze się chwiali, oburzeni na Zygmunta, że jak na bisurmanów

wiedzie na nich krzyżowników, złączyli się teraz bądź z utrakwistami w Pradze, bądź z zastępnymi Żyżki na górę Tabor. W całej Czechji i Morawie, ledwie garść szlachty zamożniejszej, która lekcała się stracić swoje włości i przywileje, trzymała jeszcze z Zygmuntem. Ta zamknęszy się w grodach warownych, z sercem niespokojnie bijącym wyglądała nadszycającą burzą. Wojska krzyżowe strasliwymi okrucieństwami znacżyły swoją drogę. Nad ziemi łuny płonęły, pod ich stopami ciekły strumienie krwi, w które nie było im słychać jeno płacz, jęki i zęrzezenia! Oblicze Boga zakryło się kirem żalobnym; duch zemsty szedł przed rycerstwem i zachęcał je do walki. Przyjaciele cesarza nie tylko tych zabijali, którzy nie chcieli wyprzeć się kielicha; nienawisć rasowa była już w nich tak wielka, że ktokolwiek mówił po czesku, ginął z ich ręki, choćby w życiu swojem nie był nigdy przyrzeczony komuni pod dwiema postaciami. Nie ulega wątpliwości, mówi Hofer, którego o stronnictwo dla Husytów chyba nikt nie posiadał, że gdyby Zygmunt wszedł był wówczas do Pragi, najdziksza reakcja byłaby tamże zaraz szaleć zaczęła. Prządanie wiedzieli o tem, a każdy nowy dzień utwierdzał ich w przekonaniu, że stokrójte lepiej zginąć, niż Zygmuntowi wpaść w ręce. W lutemierczych 17 mieszkańców utopiono w Elbie na wyrażni rozkaz cesarza; w kilka dni później w Arnostowskich żołnierze Alberta austriackiego, który wszystkich wódzów srogoscią i okrucieństwem przewyższał, pochwycił proboszcza Wacława i jego wikariuszem, i obu, jako podejrzanych o kacerstwo, stawili przed swoim księciem. Przez całą noc usiłowano nakłonić pojmanyh do wyparcia się kielicha. Bito ich, poniewierano, torturowano... nie nie pomogli! Zostali więc skazani na całopalenie. Gdy żołnierze stós ułożyli, proboszcza, jego wikariusza, trzech chłopów i czworo dzieci, z których najstarsze miało lat 11, najmłodsze 7, związano

razem, a wtedy książę jeszcze raz ich zapytał, ażali chcą odprysnąć herezję. — „Przedją stós raz śmierć poniesiem!” — Wacław odpowiedział, dzieci do swej piersi przyciskając. Na znak dany przez księcia żołnierze stós podpalił, i za chwilę wszystko się skończyło. Straszne to czyni, zamiast złamać ducha w czeskim narodzie, raczej go w nim podniosło i miały jeszcze ten skutek, że walka między umiarkowanymi a nieprzejmowanymi całkiem uciechła, i oba stronnictwa doń sobie podawazy, przysięgły odeprzeć wspólnego wrota. Żyżka przyrzeki Prządcom, że ich nie opuści. Nie tylko mężczyźni pełni sił i zdrowia, nietylko starcy nad grobem stojący, kobiety i dzieciwie, nawet dzieci nieletnie spieszyły do czeskiej obozów, by wespół z innymi bronić wiary i ojczyzny! Wspaniałe wojska krzyżowe stanęły nareszcie pod Pragą. Żyżka zajął stanowisko na górze Witkowej, gdyż był to punkt najważniejszy i na przede szaniec tam usypał. Z tamądz widział powiększające zbroje Szwabów, Anstrjaków, Węgrów, rycerzy N. Panny i innych przyjaciół cesarskich, ich piękne konie, różnobarwne namioty i strusie pióra powiewające na dumnych szyszłkach. Z tymi księżętami, co światu rozszokowali, miał więc zmierzyć się on, biedny szlachcic, którego matka nie w wyniosłym zamku powiła, lecz w polu, pod dębem; a przeciwi temu rycerstwu, którego sława po wszech ziemiach rozbrzmiewała, miał wieść nie zastępy w stal zakute, lecz lud uzbrojony w cepy, młoty i topory! A jednak nie ulękł się widoku tych sił nierównych, bo za tamtymi było prawo, za nim sprawiedliwość! Tamci szli podbić jego ojczyznę, on jej bronił! Tamtych widła wola cesarska, tych świdły obowiązek i jego własny geniusz! A kiedy Niemcy powni zwycięstwa, w swoim obzbie pabary spinałi, wtedy on śpiwając ze swojż drużyną psalmj potękatne, prosił Boga o zwycięstwo. Nadszedł 14. lipca. Rycerstwo dostało koni, zagraniaszył brzoje zasumysłj pióra, i s t g kowosć, która

\*) Historyczna. (Brzezowa.)

zawzięcie, że pp. urzędnicy sądowi przy Sądzie m. d. i obwodowym w Rzeszowie, którzy pierwsi sięgnęli na siebie gromy gniewu p. Cz., nie postarali się o to, aby koledzy z powiatów nie uprzedzili ich z ocenieniem zasług p. Cz.

Nie zaniedbamy podać do powszechnej wiadomości skutków korespondencji z Leżajska i obecnej, a p. Cz. możemy zapewnić, że w poczuciu praw naszych gorliwiej spełniać będziemy obowiązek, ile że zasada nasza: "Sine ira et studio" — i że nie chęlimy się z tego, jakobyśmy mu chcieli dokuczyć — choć na to zaśluzyl.

### Rada państwa.

**Wiedeń 17. czerwca.** (Tel. Da. Pol.) (Z Izby posłów). W dalszym ciągu dyskusji szczegółowej nad taryfą cłową, zostały klasy taryfy: „jaryzyny“, „bydło rzeźne“ i „inne zwierzęta“, udział „produktu zwierzęcego“ przyjęte bez zmiany, przeczam odrzucono wniosek Sigla, żądający podwyższenia cła od nasion.

Wniosek Turka żądający cła od mleka w wysokości 1 zlr. nie znalazł dostatecznego poparcia.

Przy klasie taryfy „tuszcze“ proponuje Heilsberg cło od tuszczów, niemających specjalnej nazwy w wysokości 12 zlr., cło zaś od tranu w wysokości 1 zlr.

Hausner proponuje cło od parsny (od czyszczonyj jak nieczyszczonyj) w wysokości 6 zlr., aby przeto za zasłonę od nieuczciwej konkurencji zagranicznej galicyjską produkcję wosku ziemnego, która około 7.000 robotników zatrudnia.

Kreuzig wniosł, aby w razie odrzucenia wniosku Heilsberga oznaczyć cło od tuszczów na 8 zlr.

Kalchberg jest przeciwnym wnioskowi Heilsberga i Kreuziga, ponieważ wysokie cło od tuszczów nie zgadzają się z interesem rolnictwa.

Steinwender popiera wniosek Heilsberga.

W głosowaniu nad klasą „tuszcze“ przyjęto przedłożenie rządowe z poprawką Hausnera.

Wnioski Heilsberga i Kreuziga oddane zostały do komisji z poleceniem, aby sprawozdanie przyspieszyły.

Klasy taryfowe „oleje“, „napoje“, „artykuły żywności“ przyjęte bez dyskusji.

Przy klasie taryfy „drzewo“ proponuje Turk od towarów z drzewa, rzniętego pęk (wolnych w przedłożeniu od cła) cło w kwocie 50 ct.

Tauscha, Kreuzig i Sigl popierają wniosek Turka.

Exner przemawia za uwolnieniem drzewa od cła, ponieważ znaczny eksport drzewa z Austrii na południe może być przez cła zagrożony.

Menger oświadcza się za cłem od drzewa i proponuje rezolucję, podług której Rząd w porozumieniu z Węgrami ma zaprowadzić od drzewa cła w wysokości, w jakiej one istnieją w Niemczech.

Klasa „drzewo“ została przyjęta bez zmiany, wraz z rezolucją Mengera.

Wczoraszem odbędzie się posiedzenie Izby.

### Sprawy szkolne.

**(Program XX. walnego zgromadzenia Towarzystwa pedagogicznego we Lwowie w dnach 19. i 20 lipca br.)**

Celem uroczystego przyjęcia i serdecznego ugoszczenia uczestników XX. walnego Zjazdu Towarzystwa pedagogicznego zawiązał się we Lwowie pod przewodnictwem p. prezydenta miasta komitet miejscowy, który dla podziatu pracy zorganizował trzy odrębne komisje, jak: programową, kwaterynową i finansową. Komitet przyjęcia funkcjonować zaczął 18. lipca. Komitet kwaterynowy rozda na peronie uczestnikom zjazdu w kopertach bilety na mieszkanie i objady, i zajmie się rozmieszczeniem gości.

Dnia 19. lipca rano o godzinie 8. uroczyste nabożeństwo w katedrze rzymsko katolickiej i w Wołoskiej cerkwi, poczem nastąpi I. posiedzenie.

znamięniona ataki „średniowiecznej kawalerii“ rzuciło się na Czechoów. Jak wszędzie, tak i tu, pierwsze uderzenie było tak gwałtowne, że oblężeni opuścili dalej wysunięte pozycje. Losy bitwy wisiały na włosku. Gdyby nie w szaniec przez Żyżkę usypany, w którym prócz niego znajdowało się jeszcze 26 obrońców, między nimi dwie kobiety i jedno dziewczę osmnastoletnie, cała góra Witkowa byłaby wpała w ich ręce. Lecz o ten szaniec, niby o skałę granitową mieli najdziejczy rozbić swoje głowy!

— Bóg nie cofa się przed antychrystem! — krzyknęła jedna z niewiast i ciężki młot obruciła do góry podniósłszy, z taką siłą spuściła go na szyszak wdzierającego się na szaniec ryceza, że stał na nim pękła, a Niemiec z głuchym jękiem na ziemię się zwałił. Rycestwo z niezrównaną odwagą szło naprzód, już ich długie miecze dosięgały piersi przeciwników, dzikim wzrokiem mierzyli się nawzajem, każdy czuł na sobie palący oddech drugiego, jeszcze chwila a garść Słowian unosi się pod ciężarem tutejszych pancerni!

— Naprzód, bracia! naprzód! — krzyknął Żyżka i pierwszy skoczył. Za nim poszli jego nieustraszeni towarzysze, każdy podniósł bąd młot, bąd topór, w powietrzu zabrzmiął huk, jakby w kuzni piskielnej, wszystkie młoty naraz bić zaczęły. Cesarz, acz gęsto padają, widząc tak śmiały przeciwnika, wdzierając się ciągle na szaniec, wszakże ledwie z nich który na wał się dostanie, wnet śmiertelnie ugodzony pada pod nogi swoim towarzyszom. Była chwila, że Żyżka walka roznamietniona, a może, by dać z siebie dobry przykład, wysunął się dalej, niż był powinien i nagle z wszystkich stron obakoczony, wpadł w ręce nieprzyjaciół. Widząc to owo dziewczę osmnastoletnie, z okrzykiem: „Bronimy naszego ojca!“ rzuciło się jak lwica w tłum ryceństwa. Luni poszł za jej przykładem, kilkunastu Niemców z nóg się zwałiło i Żyżka wrócił do swoich.\* Ale chociaż dotąd stali jak skała, od której odbija się fala morska, jednakowoż wódz Taborytów zaczął się w duchu niepokoić. Ich było tak mało, nieprzyjaciel jak zwarta masa naciskał z wszystkich stron; im opadały już ręce ze znużenia a wróg wysuwał wciąż świeże szeregi; za nimi był tylko zapał, za Niemcami siła. Zginąć w obronie prawdy i ojczyzny poczuywał Żyżka za najpiękniejszy koniec dla ludzkiego życia, lecz gdyby wyszły tu legli i szaniec wpał w ręce cesarzkim, czyż wt-dy cała Praga nie byłaby zagrożona? A więc bronąć pozycji, bronieć d. ostatniego tchnienia! (Ciąg dalszy nastąpi).

XX. walnego zgromadzenia przez reprezentantów miasta i komitetu miejscowego, nastąpi zgłoszenie zgromadzenia przez prezesa Tow. pedag.

Obiad o godzinie 2. w lokalnościach, na biletach obiadowych wymienionych. O godzinie piątej po południu II. posiedzenie. Wczoraszem o godz. 8. przedstawienie teatralne.

Dnia 20. lipca o godz. 8. rano III. posiedzenie i zamknięcie walnego zjazdu. O godz. 2. obiad; wczoraszem o godz. 6. towarzyskie zebranie na Strzelnicy miejskiej.

Dnia 21. lipca rano wyjeżdża do Drohowsza, celem zwizdania zakładu sierót hr. Skarbka dla zapisanych uczestników.

Przez czas trwania Walnego Zgromadzenia otwartą będzie wystawa robót szkolnych lwowskiej szkoły wydziałowej żeńskiej, oraz modeli szwedzkich do t. zw. nauki zręczności. Uczestnicy zjazdu mają też przez ten czas zapewniony wolny wstęp do Kasyna miejskiego (przy ulicy Akademickiej), ci zatem, którzy przybędą już dnia 18. po południu, zechcą się tego dnia zgromadzić także wczoraszem, dla wzajemnego poznania się.

Członkowie Towarzystwa pedagogicznego, pragnący wziąć udział w tegorocznym walnym zjeździe, racza się zgłosić do Zarządu tego oddziału, do którego przynależą, (członkowie zaś oddziału lwowskiego wprost do Zarządu głównego Towarzystwa pedagogicznego we Lwowie, ulica Pańska l. 9) i przesłać (za przekazem pocztowym) należność udziałową w kwocie 1 zlr. 50 ct., ci zaś, którzy pragną wziąć udział także w wyjeździe do Drohowsza, nadto 2 zlr. na koszty podróży i przyjęcia — podając dokładny i czytelny adres.

Zarząd główny przesła w pierwszych dniach lipca uczestnikom zjazdu karta uczestnictwa, uprawniające do znizienia ceny jazdy na kolejach galicyjskich. Komitet miejscowy lwowski postara się o bezpłatne umieszczenie gości, a nadto otrzyma każdy uczestnik bezpłatnie bilety na dwa obiady i towarzyskie zebranie na Strzelnicy.

Ponieważ komitet miejscowy trudnemu swemu zadaniu należało umieszczenia i ugoszczenia uczestników zjazdu tylko w tym razie podać może, jeżeli uczestnicy wcześniej się zgłoszą, przeto uprasza Zarząd główny o jak najwcześniejsze zgłaszanie się (już w ciągu czerwca), oraz o łaskawe doniesienie, gdyby który z uczestników miał zapewnienie umieszczenie u znajomych bez pośrednictwa komitetu. Z dniem 10. lipca br. zamyka się stanowczo listę uczestników.

Spis imienny uczestników ogłaszany będzie w *Szkole*, jak w latach poprzednich.

Wraz z kartami uczestnictwa przesła Zarząd główny uczestnikom zjazdu ewentualnie karty legitymacyjne na koleje.

Porządek dzienny walnego zgromadzenia ogłosi Zarząd główny w *Szkole* i w dziennikach publicznych w terminie przez statut ustanowionym.

We Lwowie dnia 8. czerwca 1886. Z Zarządu głównego *Tow. pedagogicznego.*

P. minister wyznał i oświasty rozporządzeniem z d. 12. czerwca b. r. unormował jak domosi *Pol. Cor.* w sposób następujący wysokość opłat szkolnych w średnich państwowych zakładach naukowych: Opłata szkolna na jedno półroczcie wynosi począwszy od roku szkolnego 1886/87 w Wiedniu 25 zł.; w miejscowościach po za Wiedniem liczących więcej niż 25.000 mieszkańców 20 zł., w wszystkich zaś innych 15 zł.

Celem uszczuplenia opłaty szkolnej, która powinna nastąpić z góry w ciągu pierwszych sześciu tygodni każdego półroczia zostaną zaprowadzone marki szkolne (*Schulgeldmarken*). Równoznie p. minister wydał szczegółowe przepisy w sprawie uwolnienia od opłat szkolnych.

### Katastrofa w Bawarii.

Ze strony skrajnych kleryków rozpoczęto energiczna akcję przeciw Ministerstwu Lutza. Po obradach komisyjnych nad sprawą rejeji cła ma być gabinetowi udzielone formalne votum nieufności. Dotychczas jednak nie udało się skrajnym pozyskać większość stronictwa dla swego planu.

Prasa zajmuje się bardzo żywo kwestją czy podczas rejeji mogą być zmienione postanowienia konstytucji. Chodzi jak wiadomo o pozabawienie tronu chorego na umyśle Ottona, a obecna konstytucja nie dopuszcza wykluczenia, choćby król ni był zdolny do wykonywania rządów.

Germania żąda, że nie istnieje w Bawarii ustawa o odpowiedzialności ministrów, na podstawie której możaby gabinet Lutza postawić w stan oskarżenia.

Monachijski dziennik *Neueste Nachr.* zawiera następujące szczegóły z protokołu obradkiej przedsiwziętej na zwłokach królewskich: Muzyki ciał były wszystkie nadzwyczajnie wyśzałcone. Środki, płuća, przewód oddechowy i pokarmowy, żołądek, wątroba, nerki, jelita i inne organa były normalnie wyrosłe i zdrowe. Jedyną głową była w stosunku do całego korpusu zbyt małą. Szczególnie niemal podwójnie zgrubiała była skóra na głowie i zawierała obrzmia masę krwi — zład pochodziło, że głowa zdawała się na oko dość wielką. Również czaszka wykazuje pewne nieprawdopodobne zniewienie od zwykłej normy. Szczytowa kość jest nadzwyczaj cienką i na wewnętrznej jej stronie znalezione rozmaite większe i mniejsze narośla patologicznej natury. Wszystkie opony mózgowe są znacznie zgrubiałe i zaczerwienione, a nadto w twardej oponie znaleziono dość wielkie narośla kostne. Również na podstawie spotkano takie wytwory kostne, występujące dość głęboko w głąb czaszki. Wszystkie te nieprawidłowe narośle były zapewne skutkiem chronicznego zapalenia opon mózgowych. Zwój wielkiego mózgu okazał w kilku miejscach początki zaniku. Sama substancja mózgowa dość była miękka i w krew obfitująca, mały mózg zupełnie normalny. — Balsamowanie zwłok trwało do godziny 6. wczoraszem.

Pogrzeb, jak już wiadomo, odbędzie się w sobotę, a mają wziąć w nim udział kilku zagranicznych następców tronowych i ksiąg krwi. Zwłoki wystawiono w czarnej aksaminnej trumnie zaraz we wtorek na widk publiczny. Przybrane są w czarnym kostjumie ryceży św. Huberta. Najspanialsze rośliny i krzewy z królewskich oranżeryj, tworzą formalny baldachim nad katafalkiem. Od środy przystęp do tej kaplicy otwarto dla publiczności.

Jedno z pism monachijskich, *Sigla Vaterland*, cytując proroczo jakiegoś mnicha benedyktynskiego z roku 1599 — w którym stoi, że jeden z królów przepadający za przepychem i zbytkiem, zginie w nutach wody. Następca jego będzie nadzwyczaj dzielny władcą.

Majątek sekondymeraturalny, wynoszący do 10 milionów marek, dotychczas własność księcia a raczej obecnie króla Ottona obłąkanego — przechodzi na rzezc ks. Luitpolda, jako głowy najbliższej linii pobocznej.

### Ksiądz Adam Stanisław Krasinski, biskup wileński.

„Wysłać cę na wygnanie, wtrąca do więzienia, „Patrz w niebo i z Golgoty bierz wzór poświęcenia...“

(Słowa A. S. Krasinskiego, bisk. wil.)

W dniu 19. czerwca 1886 r. przypadku 50-letnia rocznica kapłaństwa ks. biskupa A. S. Krasinskiego go. Otrzymał on święcenie na kapłana w r. 1836 w wigilij Świętej Trójcy w katedrze wileńskiej. Święceniu mu udzielił ks. biskup wileński Kłagiewicz „ad mensam Episcopalem.“

Biskup Krasinski, herbu Słepownik, przy domu Korwin, pochodzi ze starszej gałęzi Krasinskiach od Olbrachta Krasinskiego, kasztelana sierpskiego (1573), który popierał cesarza Maksymiljana do tronu polskiego. Jest on z kolei piątym biskupem w rodzinie Krasinskiach, a mianowicie: pierwszym był biskupem Mikołaj Krasinski, sufragan wrocławski, syn Andrzeja, hetmana wojsk mazowieckich, i Aleksandry Dzierzgońskiej. Drugim był Franciszek, bratanek poprzedniego (syn Jana, stolnika, i Katarzyny Mrokwskiej), podkanclerzy Zygmunta Augusta (1566), biskup krakowski (1572) i 1577. Trzecim był Jan Chryzostom Krasinski (syn Jakuba, kasztelana ciechanowskiego i Barbary z Kuklińskich), biskup łomżyński, sufragan chełmiński, wielki żalmuznik królowej Ł. szczyżyskiej, i 1762. Czwartym był Adam Stanisław Krasinski (syn Jana Ignacego, kasztelana wileńskiego, i Teresy, wdowy po Sołtyku), biskup kamieniecki (1759 r.), redaktor konstytucji 3. maja, prezydent Trybunału koronnego, konfederat barski, ur. 1717 i 1800 r. Piątym narecznie nasz jubilat, którego biografję pokrótce podajemy.

Adam Stanisław urodził się dnia 24. grudnia 1810 r. we wsi Welniczach w powiecie łuckim, blisko Krasnego (na Wołyniu). Ojciec, Stefan Krasinski, syn Jana, matka Agnieszka z Wiszniewskich. Chrzcił go ksiądz Balbus, przeor Dominikański. Do chrztu trzymali go: ksiądz unicki Malewicz, który w onym czasie znanym był w każdym domu na Wołyniu, i pani Zarzecka. Adam Krasinski mając lat 17 wstąpił do Pijarów, a w 18 roku życia naznaczony profesorem języka polskiego i łacińskiego w lubieszowskiej szkole Pijarów, w pińskim powiecie na Polesiu. Potem wezwany był przez arcybiskupa Siostrzeńciewicza na profesora przy kościele św. Stanisława w Petersburgu. W Encyklopedji Orgerbranda podano mylnie, iż Krasinski był profesorem w petersburskiej akademji duchownej, gdyż ta przeniesiona została z Wilna do Petersburga dopiero 1842 roku. Wyświęcony on został na kapłana mając lat 25. Po śmierci Hołowińskiego (19. października 1855 r.) kandydatami na metropolię byli: Żyliński, biskup wileński, i Kahn, biskup tyrański, który przesyłał w Petersburgu kolegium duchownem. Minister zaś Królestwa Polskiego, Turkuł, podawał na kandydata do metropolji ks. Krasinskiego, chociaż ten bynajmniej o tem nie myślał.

W roku 1858 ks. Krasinski, po napisaniu rozprawy „*De Verisimilibus Sacrae Scripturae in vernaculum Polonorum idioma*“ a po rozsyjaku po napisaniu rozprawy „*O siewie o puku Iгореwie*“ i po zdaniu egzaminu piśmiennego w petersburskiej Akademji duchownej, otrzymał stopień doktora teologii.

Adam Stanisław Krasinski wyświęcony został na biskupa wileńskiego dnia 1. lutego 1859 roku. Wyświęcał go w Petersburgu arcybiskup Żyliński i biskupi Fiakowski i Wojtkiewicz. Wywieziony z Wilna do Wiatki d. 10. czerwca roku 1863 w asystencji oficera murawiewskiego Szpigalisa, który mu towarzyszył do samej Wiatki. W wieckiej gubernji w 5 powiatach nie ma ani jednego katolika; za to znajduje się tam sto tysięcy pogan (Wotiaci i Czeremysy), których Rząd nie przesładuje. Jest to plemię oddzielne bałtochwalcze (języcznik), mające swój język odrębny, nie do rosyjskiego nie podobny. Np. po woku wyraz *aj* znaczy ojciec. Plemiona te są dosyć moralne, przynajmniej nie kradną i nie piją.

W Wiacie ks. biskup zastał kilku Polaków, a mianowicie Zaleskiego Antoniego, dra Korsaka z Białej Rusi i Ruciskiego z synem tej właśnie Ruciskiej, w której się kochał Antoni Malczewski, autor „*Mariji*“. Panowie ci wkrótce po przyjeździe biskupa wyjechał w głąb gubernji. Po 20 latach pobytu w Wiacie, dnia 5. lipca 1863 r. ks. Krasinski przejechał przez Warszawę do Krakowa na wyprzejek i zamieszkał u księży Pijarów. Akademia Umiejętności wydała w roku 1885 pomnikowe dzieło jego, owoc 20-letniej pracy: „*Słownik synonimów polskich*.“

Ks. biskup Krasinski jest znakomitym filologiem, posiada gruntownie starożytnie i nowe języki, oprócz tego cesował jako znakomity kanozdziejca, a jako literat znany jest z prac swoich, w języku ojczystym pisanych.

Cenniejsze utwory jego są: „*Sztuka rymotwórcza Horacego, z łacińskiego*“ (Wilo 1835); „*Gramatyka polska dla dzieci krótko zebrana*“ (Wilo 1837), wielokrotnie przedrukowywana; „*Noworocznik literacki na r. 1838 i 1843*“ (Petersburg); wyborny przekład „*Wyprawy Igora na Połowców*“ (Petersburg 1856); „*Prawo kanoniczne*“ (Wilo 1861). Oprócz tego uzupełnił tłumaczenie Alzoga „*Historji powszechnej Kościola*“ (Petersburg 1856), umieszczał oraz wiele artykułów w czasopismach polskich, mianowicie w *Tygodni. Petersburgskim* i w *Pismie zbiorowem Ohyrski*. N. pisał „*Hymn o św. Herkulanie Ojca św. Leona XIII.*“, przekład biskupa A. S. Krasinskiego (Kraków 1864). „*Zdania dwuwierszowe*“ (dotychczas niewydane) i wiele innych prac literackich. Przez całe życie swoje spełniał godno następujące:

„*Całem sercem i duszą miłuj Boga w niebie, Blizniego jak sam siebie, ojczyznę nad siebie!*“

Słowa te znajdują się w „*Zdaniach dwuwierszowych*“ ks. biskupa A. S. Krasinskiego.

Nadmieniamy przeto, że w tych dniach miał być zrobiony bust ks. biskupa A. S. Krasinskiego przez rzeźbiarza Teodora Rygięra.

### KRONIKA.

Lwów dnia 18. czerwca.

**Wiadomości z dworu.** Po śmierci króla bawarskiego Ludwika II. zarządził cesarz 16-dniową żałobę dworską, począwszy od d. 18. bm. Do 27. bm. ustanowiono żałobę większą, a przez następczych sześć dni mniejszą.

**Wiadomości osobiste.** Wiceprezydent Namieśtnictwa P. Loebbl powrócił do Lwowa. — W Krakowie bawi generałowa hr. Zamoyaska, która w dniu 12. bm., jak doniesiliśmy, aresztowana została w Kurniku za przekroczenie granicy pruskiej, mimo pa-zportu legalnego. — *Wiener Allg. Zig.* dowiaduje się, że rodzina ks. Bonapartów zamierza nabyć w Koroacji wielkie dobra. — Hr. Kalnoky wyjechał do dóbr swych na Morawie i wraca w sobotę do Wiednia. — Ks. Bismarck przyjechał d. 15. bm. do Berlina.

**Nekrologja.** Dnia 9. bm. zmarła w dziedzicznej swój majętności w Pułhanowie (gub. Wotyńska), Marja z Tomaszewskich Peretiatk o wiczsowa. Zwłoki złożone zostały, po odprawionem nabożeństwie, na cmentarzu w Łucku w grobowcu familijnym. Była to kobieta serca, czego dawała liczne dowody tym wszystkim, którzy ją otaczali i kochali.

**Kalendarz.** Sobota (19.): Gerwazego i Protezego — Borzysława. Wschód słońca o godz. 4. min. 5, zachód o godz. 7. min. 58.

**Z życia towarzyskiego.** Dnia 19. bm. odbędzie się w kościele ewangelickim ślub p. Franciszka Czezyd, podpułkownika 4. pułku dragonów, z panną Matyldą Wallach, córką tutejszego kupca.

**Dia ofiar pożaru miasta Liska** złożył w naszej Administracji pan M. H. i zlr.

**Dia wdowy** po żołnierzu wojsk polskich z r. 1863, która z trojem dzieci zachodził się w niedzy, złożył p. K. Z. i zlr.

**Dar. Cesarz** udzielił w prywatnej swej szkatułki gmnie Bobrowej, w powiecie ropczyckim, na dokończenie budowy szkoły, zapomogi w kwocie 50 zlr.

**Budowa gmachu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń.** Na przylegającej do gmachu sejmowego parceli budowlanej od strony ulicy Majerowskiej zamierza, jak wiadomo, Krakowskie Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń wystawić kamienicę na pomieszczenie biur swej Reprerentacji we Lwowie. Gdy Wydział krajowy ma zastrzeżone prawo żądania, aby fasada i struktura budynków do gmachu sejmowego od frontowej strony jego przylegających zastosowane były do stylu gmachu sejmowego i z nim poniekąd stanowiły jedną całość artystyczną, przeto Towarzystwo przedłożyło Wydziałowi krajowemu projekt fasady nowo zbudowanej mającej kamienicy do zatwierdzenia. Projekt ten różnił się nieco stylem od gmachu sejmowego, wskutek czego Wydział krajowy przed powzięciem decyzji, postanowił zasięgnąć opinji ankiety, która miała orzec, czyli fasada według przedłożonego projektu wykonaana nie tworzyłaby pod względem artystycznym dyszharmonji z fasadą główną gmachu sejmowego. Ankieta ta, w której skład weszli członkowie Wydziału krajowego: hr. Władysław Bądani i dr. Józef Wereszowski, architekt z Krakowa p. Pryliński i w zastępstwie architektki p. Hochbergera architektka p. Kolarowska i, zebrała się wczoraj o godzinie 11. rano w sal obrad Wydziału krajowego i pod przewodnictwem członka Wydziału krajowego hr. Władysława Bądaniego postanowiła po dokładnem i wszechstronem zbadaniu sprawy, zatwierdzić przedłożone plany.

Nie ulega wątpliwości, że i Wydział krajowy idąc za zdaniem swej ankiety plany te na dzisiejszej seji ostatecznie zatwierdził, a Towarzystwo przyztałpi bezwzględnie do udowy.

Wspaniałej i monumentalnej gmach przyuczyni się niemalo do upiększenia jednej z pierwszych ulic naszego miasta.

**Pogrzeb** śp. Franciszka Kościuka, towarzysza sztuki drukarskiej, zastępy nacelnika ochotniczej straży ogniowej, odbył się wczoraj o godzinie 6. wczoraszem przy nader licznej udziale publiczności. Oszak pogrzebowy rozpoczynała muzyka „*Harmornja*“, za którą postępował członkowie ochotniczej straży ogniowej i deputacja miejskiej straży ogniowej. Na karawanie zawieszono kilka bardzo pięknych wienieców o żalobnych wstęguach z odpowiednimi napisami.

**Owacja.** Przedwczoraj urządziły uczennice tutejszej żeńskiej Szkoły handlowej swemu dyrektorowi p. Adolfowi Stronerowi, z powodu imienian nazajutrz przypadających, piękna owacja. Kiedy p. Stroner przybył do klasy, otoczyły go słuchaczki, a panna Wanda Blotnicka przemówiła imieniem koleżanek, dziękując serdecznie solenizantowi, że dzięki jego inicjatywie, otworzone zostało nowe pole pracy dla kobiet. Nadto uczennice słyzyły solenizantowi przepięsne album. Rozrzwony taką niepodzielną, p. Stroner podziękował za ten serdeczny objaw ich uznania dla jego usiłowań.

**Epidemja** (paraliż karku) w garnizonie w Tullu i w Klosterneuburgu szerzy się w sposób zatrważający. W Klosterneuburgu d. 16. bm. było chorych żołnierzy 111, z których 21 zachorowało w nocy z 15. na 16. Dzienniki nieślicenie chwala nadzwyczaj gorliwość lekarza pułkowego dra Kowalskiego, który dnem i nocą chorych pielegnują. Na razie zarządząco zasypiano studni w koszarach, istnieje bowiem przypuszczenie, że choroba powstała w skutek zlej wody. Dalej rozkazem dziennym uwolniono żołnierzy od wszelkiej ciężkiej roboty. W Klosterneuburgu dotychczas nikt z chorych nie umarł, zmarli tylko dwaj żołnierze z liczby tych, których odstawił do szpitala wiedeńskiego. W Wiedniu zachorował nagle w kawiarni na paraliż karku urlopowany major Hugo Kernawe, który przybył z Klosterneuburga.

**O Kraszewskim** odbiera warszawska *Gaz. Pol.* wiadomości, że na nalęgania lekarzy wyjechał z San Remo do Szwajcjarji; nadwałony stan zdrowia skutkiem ciężkich przeżyć w ostatnich trzech latach wymaga wielkiej troskliwości i opieki. W liście otrzymanym z Zurychu od Nestora naszej literatury czytamy: „*Podróż, którąby inny podróżny odbył w ciągu 24 godzin, ja odbywałem dni owo z dziesiętym sześć, bo cały dzień w Zurychu stać musiał, choć o godzinie drogi tylko od miejsca przeznaczenia. W Medjolanie leżałem dwa dni. Ozy kapiele i kuracja co pomoga — nie wiem, ale życie utrzymać jest obowiązkiem. Na śmierzce trybunał lipski mnie nie skazał i dopiero terazniejsza odmowa urlopu mogła ten wyrok sprowadzić.*“

„*Co Pan Bóg da, to da; na wszystko jestem przygotowany, a pomyślnego się niczego nie spodziewam, bom zbyt wiele doznał zawodów...*“

Pomimo tak przykrego stanu zdrowia sędziwy autor nie wypuszcza z rąk plóra.

**O Janie Dobrzańskim** zamieszcił wychodzący w Medjolanie *Corriere della sera* nader sympatyczne wspomnienie. Autor tego nekrologu p. Szczawński-Brochocki, skreśliwszy żywot zmarłego, podniósł jego zasługi około rozwoju polskiego dziennikarstwa i narodowej sceny, a zarazem jego szczerą życzliwość dla zjednoczonego państwa włońskiego. Rzymński dziennik *La Tribuna* podaje również życiorys zmarłego, oddając zasłużoną cześć jego nieustraszonej pracy.

**Odbudowanie Liska.** Wysłany z ramienia Wydziału krajowego do Liska po pożarze instyner krajowego biura technicznego p. Gustaw Reutt wypracował plan regulacji spaloney części miasta, który tamtejsza Rada gminna jednorodną uchwałą zatwierdziła. Przyczyna pożaru, który 1711 numerów w przynę obrócił, a przeszło 2.000 mieszkańców (na 3.500 wszystkich) dachu pozabawił, była — jak to w ogóle bywa w bardzo wielu podobnych wypadkach — czyste przypadkowa. Ze zaś katastrofa przyszyła tak ogromne rozmiary, winna temu była w wysokim stopniu wadliwa budowa. Spallla się bowiem najłudniejsza część miasta, która tak cieżsioną była, że wszelki dostępi ratunek był wprost niemożliwy.

**Kamieniec Tennera** przy ulicy Majerowskiej wystawił na licytacji Bank hipoteczny. Cena wywołania 153.000 zlr. Termin 20. lipca.

„*Kryki i Metodjii*“, pismo miesieczne dla ludu, poczęło wychodzić roku bieżącego w Jarosławiu, wydawane przez O. K. Sielskiego. O ile sądzić możemy z numeru drugiego, który nam został nadestany, pismo to zasługuje na wszelką pochwałę, tak z powodu doboru artykułów, mogących przynieść istotną korzyść dla wiościan, jakoteż z powodu czysto-katolickich tendencji.

**Subwencja.** Istniejącemu od lat piętnastu w Peszce Stowarzyszeniu polskiemu (*Budapesti Lengyel-Egylet*) udzielił Wydział krajowy subwencje na cele Towarzystwa w kwocie 100 zlr.

**Wypadek śmierci.** Dnia 3. b. m. w noży zaślak budnik kolejowy, na przestrzeni Kleparowskiej w swej szopie jakiegoś nieznanego saronbika wzrosłu wysokiego, silnej budowy ciała, twarży okrągłej, oczu niebieskich, nosa ściegłego grubego, włosów i wąsów ciemnonosa, ubranego w bunde brązową wypłowiałą, drelichowe spodnie w paski i czapkę kolejową, z dwiema torbami na plecach, ciężko chorego. Zawiadomiony o tem wójt w Kleparowie chciał go odstawić do szpitala głównego we Lwowie, lecz chory, oznajmiamy mu, że się uda do swego szwagra i uszedzisy kilka kroków ku gościńcowi, padł z osłabienia i zakończył wnet życie na miejscu. Zwłoki odstawił do trupniarni w Kleparowie.

**Falszery monet.** Józef Czaczkowski, pomocnik ogrodnicy, zmienił dnia 6. maja br. w karczmie w Parachacu, powiatu sokalskiego, a nieznanego izraelity guldena na pięć sztuk 20-centowych monet, lecz spostrzegłszy pójnację, iż te monety były podobne, zawiadomił o tem zamdarmerja, która wysłodziła owego izraelite w osobie Salomona Żółkiewera z Szczegotówki, gorzelnika z zawodu i zakwestjonowała dwie monety 1-rękawkie i 9 sztuk 20-centowych monet zdawkowych, podobionych przez tegoż, po części ukrytych, a po części już w kurs puszczonej. Żółkiewer, którego odstawił do Sądu pow. w Sokalu, podał, iż monety te otrzymał od falszera, nie chciał jednak podać jego nazwiska.

**Do Pełtwi** wpał dziś w noocy koń dorosłkarza Nr. 119. Woznica powracając przez ulicę „*na Rurach*“ w stanie podłym do domu, zszedł na koźle, koń zaś, zupełnie ślepy, zszedł z drogi i porwałszy uprząż, wpał do Pełtwi.

</

władzą, ale na razie chodzi głównie o założenie biblioteki seminarijnej drogą ofary książek ze strony Braci kapłanów.

**Znowu Damala.** Głośny aktor, o mało że się nie stał powodem rozvodu. Pewien kupiec w Rouen, Lemonnier, żył przez 6 miesięcy w największej zgodzie z młodą, piękną żoną. Wtem ogłoszono głośno występ Damali. Małżonkowie idą na przedstawię. Właścicielka kina...  
Pewien kupiec w Rouen, Lemonnier, żył przez 6 miesięcy w największej zgodzie z młodą, piękną żoną. Wtem ogłoszono głośno występ Damali. Małżonkowie idą na przedstawię. Właścicielka kina...  
Pewien kupiec w Rouen, Lemonnier, żył przez 6 miesięcy w największej zgodzie z młodą, piękną żoną. Wtem ogłoszono głośno występ Damali. Małżonkowie idą na przedstawię. Właścicielka kina...  
Pewien kupiec w Rouen, Lemonnier, żył przez 6 miesięcy w największej zgodzie z młodą, piękną żoną. Wtem ogłoszono głośno występ Damali. Małżonkowie idą na przedstawię. Właścicielka kina...  
Pewien kupiec w Rouen, Lemonnier, żył przez 6 miesięcy w największej zgodzie z młodą, piękną żoną. Wtem ogłoszono głośno występ Damali. Małżonkowie idą na przedstawię. Właścicielka kina...  
Pewien kupiec w Rouen, Lemonnier, żył przez 6 miesięcy w największej zgodzie z młodą, piękną żoną. Wtem ogłoszono głośno występ Damali. Małżonkowie idą na przedstawię. Właścicielka kina...  
Pewien kupiec w Rouen, Lemonnier, żył przez 6 miesięcy w największej zgodzie z młodą, piękną żoną. Wtem ogłoszono głośno występ Damali. Małżonkowie idą na przedstawię. Właścicielka kina...  
Pewien kupiec w Rouen, Lemonnier, żył przez 6 miesięcy w największej zgodzie z młodą, piękną żoną. Wtem ogłoszono głośno występ Damali. Małżonkowie idą na przedstawię. Właścicielka kina...  
Pewien kupiec w Rouen, Lemonnier, żył przez 6 miesięcy w największej zgodzie z młodą, piękną żoną. Wtem ogłoszono głośno występ Damali. Małżonkowie idą na przedstawię. Właścicielka kina...  
Pewien kupiec w Rouen, Lemonnier, żył przez 6 miesięcy w największej zgodzie z młodą, piękną żoną. Wtem ogłoszono głośno występ Damali. Małżonkowie idą na przedstawię. Właścicielka kina...

23. bm. o godz. 6. wieczorem w sali Domu Narodowego. Biletów wolnego wstępu na popis w naukowych na obywateli wieczory można dostać w lokalnościach szkoły, przy ulicy Trybunalskiej 1. 4. III. piętro, tudzież w księgarniach pp. Czajkowski i Seyfartha i pp. Gabryniak i Schmida.  
**Sprostowanie.** Otrzymał pismo następującej treści: Szanowny Panie Redaktorze! Na mocy obowiązującej ustawy prasowej upraszam o zamieszczenie następującego faktycznego sprostowania: Wiadomość podana w nr. 134 pisma Dziennik Polski pod tytułem Operetka Lwowska w słowach, iż „spółka sprawodawców, podpisująca swe wypracowania w jednym z pism znakom O. O.“ itd., tudzież w słowach: „Jeśli spółka jest najmniej powymyślnym“ itd., słowem inasymownie istnienia jakiejś spółki, jest z gruntu fałszywe, kryptonim bowiem O. O. jest używany tylko przeżmienie, jako podpis recenzji teatralnych, któremi dzieli się z dwoma z kolegów redakcyjnych, a każdy z nich podznacza swe prace innemi znakami.“  
Z uszanowaniem H. T. Paulikowski.

**Joanna d'Arc Matejki w Berlinie.**  
W Volks-Zig., wychodzącej w Berlinie, znajdujemy obszerną ocenę ostatniego dzieła naszego mistrza, która obok ostrej krytyki podnosi wielkie zalety obrazu w tych słowach:  
Przed obrazem tym znajduję się w podobnym położeniu, jak artysta — polnocy, który pierwszy raz widzi świątynię uroczystą w pałacach Weneclji lub w kościołach rzymskich. Zrazu oko jego zostaje olśniewione, później dopiero zdola ocenić czarujący przepych przestroni, bogactwo barw kostiumów, piękność grup malowniczych i pojedynczych postaci. Gdy już wzrok oswoił się z jaskrawymi barwami i zamętami postaci, ogarnął nas szczerzy podziw nad owym znakomitym darem grupowania, nad pilnością malarza i nad siłą jego wyobraźni. Żaden inny z żyjących mistrzów nie potrafi, jak on, szarmonizować kształtów wizji z wspaniałym obrzędem. Ową św. Michał z ognistym mieczem, ową świętą, istną madonną, rzucającą most między niebem i ziemią, między dziewczeciem Orleañskim i Przenajświętszą Panną, królową nieba, między mistycznym nastrojem legendy i faktami historii. Są one cudownym ucieśnieniem średniowiecznej poezji i podnoszą, jak dramata Schillera, waleczną dziewczę do Dromedy do sfery ideału. Pomimo sbytekności mnogosci postaci, każda wybitnie jest scharakteryzowana. Można artystycznie uczynić zarzut, że w pochodzie koronacyjnym w Reims widać wiele głów polskich, lecz główne postacie mają cechę galicko-romañskiej rasy i są wszystkie pełne życia i sily. — Przedchodząc do „Joanny d'Arc Matejki“ do „Alaricha“ Lindenschmida, jakie potężna uderza różnica pomiędzy figurą i obu malarzy. Jeżeli pochód Alaricha zręczniejszym ugrupowaniem natychmiast budzi interes widza, to później manjera postaci lekko nas rozczarowuje — do obrazu Matejki przykwa uwagę naszą każda pojedyncza postać pełna ducha indywidualności. Są to ludzie z ciała i krwi, a nie lalki. A jak dumni rycerze i bohaterka dziewczę siedzą w ślodzie!  
Żaden inny malarz nie rozumie się tak, jak Matejko, na zbroń, ryszunkach i paradnych strojach wieków średnich. Jakże wspaniałe, jaka pompa wojenna i pompa dworu rozwija się przed naszymi oczyma. A nie są to kostiumy fantazyan, lecz produkta czasu, które artysta starannie studjował. Za największą zaletę obrazu uważam ów uroczysty, natychmiast, promieniący radością duch całych mas. Lud upojony jest widokiem dziewczę, zesłanniczki Bożej, a z uczuciem odniesionego zyciostwa spoglądają dumni, pełni otuchy rycerze, na oświetloną katedrę. Na twarzy króla widać wzruszenie i wdzięczność, wyższe natychmiast nadaje licom dziewczę blask pełen wdzięku, a nawet święci w powietrzu bratają się pod silną chwilę z oddającymi się ich oplece. Nadziemskie te postacie są tak naiwne odczute, jak madonna Rafaela Sanzio, dlatego nikogo nie zadziwi mistyczny kierunek artysty. Pomimo wskazanych błędów, kreacja ta Matejki pierwsze zajmuje miejsce między nowszymi obrazami historycznymi na wystawie.

**Ruch Stowarzyszeń.**  
Zgromadzenie drukarzy lwowskich. Dnia 15. bm. odbyło się walne zgromadzenie gremjum drukarzy lwowskich. Po oddaniu należnej czci przez powstanie zmarłemu przełożonemu s. p. Karolowi Gromanowi, wybrano przełożonym p. Franciszka Piatkowskiego, zastępcą tegoż p. Wojciecha Manieckiego, tudzież Wydział i delegatów do sądu polubownego, kasy chorych it., poczem w myśl reskryptu Namiestniczego z dnia 21. kwietnia br. l. 26.064 przyjęto i uchwalono statut dla gremjum i sądu polubownego.  
**Posiedzenie Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych** odbędzie się w sobotę dnia 19. czerwca o godzinie 6. w sali fizyki szkoły realnej. Na porządku dziennym: 1. Z dziejów historii naturalnej, ref. prof. dr. J. Petelcz; 2. Pierwsze lekcje geografji w klasie pierwszej, ref. p. St. Majerski.

**Z izby sądowej.**  
Czerniowce 17. czerwca. (Erocas prasowy).  
W przysły poniedziałek odbędzie się przed tutejszym Sądem przysyłkowy rozprawa karna przeciw czerniowieckiej Gazecie Polskiej za artykuł, zarzucający p. Sygurdowi Wisłowskiemu z Kolomyi czynną obrazę wielu osób. Redakcja Gazyety Polskiej prowadzi dowód prawdy. Przeszło 50 świadków z Kolomyi i okolicy jest powołanych do rozprawy.

**Gospodarstwo, przemysł i handel.**  
Zakład kredytowy ziemski. 3% losy austr. Zakładu kredyt. ziemskiego. Przy ciągnięciu odbytem 15. b. m. we Wiedniu, padła główna wygrana 50.000 złr. na s. 437 nr. 9 2000 złr. w s. 165 nr. 6, po 1000 złr. na serje 2743 nr. 65 i s. 3568 nr. 10. W ciągnięciu amortyzacyjnym wylosowano następujące serje: 1890, 411, 842, 1919, 1173 i 8900. Na wszystkie numery tych serj przypada po 100 złr.

**Przebieg polityczny.**  
Lwów 18. czerwca.  
Przy pozycji taryfy cłowej „nafta“ zapisali się dotąd do głosu pro: Chamie, Grocholski i Klac; contra: Prade, Tausche, Haekelberg, Lienbacher, Bärnthner, Sigmund, Tuerk, Fiegl, Richter, Menger, Ausserer Coronini i wielu innych.

Klub czeski zajmujący się na ostatnim posiedzeniu oprócz taryfy cłowej także ogólnym stosunkiem Klubu do Rządu po ostatnich zajęciach w Pradze. Dyskusja i uchwały trzymane są na razie w tajemnicy.  
Z Wiednia donoszą, że Rząd przedytuje jeszcze w bieżącej sesji projekt do ustawy o kolejach lokalnych.  
Do Radaecker Corr. donoszą z Wiednia: Dnia 16. tm. po południu rozpoczęły się w Ministerstwie spraw zagranicznych pod przewodnictwem szefa sekcji Szógyenyiego obrady reprezentantów obu Rządów i wspólnych Ministerstw nad kwestją, jakichby należało użyć środków zapobiegawczych ze względu na panujące za granicą choroby epidemiczne a zwłaszcza cholera.  
W Steinamanger odbyło się podczas Zielonych świąt zgromadzenie ludowe w sprawie armji, w którym przyjęto udział około 2000 osób. Policja zarządziła odpowiednie środki ostrożności. Były deputowany Dionyzi Pazyndy i wyrażał w krótkich słowach cel zebrań. Mowa podniosła, że zanim będzie można stworzyć osobną armję węgierską, obowiązkowo władzy prawodawczej strząść się o to, by nie tylko honwodzi, ale i żołnierze wspólnej armji składali przysięgę na konstytucję węgierską. Następnie uchwalono rezolucję przedłożoną przez Gezę Polonyiego, która ma być wniesiona do Rady państwa. Również w Papi (kom. Wesołowskiej) przysięgło do zajęć, których powodem było doniesienie jakiegoś prowincjonalnego pisma o przybyciu komisji pod przewodnictwem fup. Becka do sporządzenia map. Komisja złożona z wyszkolonych dygnitarzy wojskowych stanęła w jednym z domów zajęcznych, na którym wywieszono czarno-żółtą chorągiew. Ową podczas gdy oficerowie jedli kolacje, zebrał się pod domem liczny tłum demonstrantów, którzy wznieśli okrzyki łzawo Januskiego, a następnie Ejen na cześć Koszuta. Za pojawieniem się policji demonstranci pierzchnęli.  
Do Neue freie Presse donoszą z Berlina: Cesarz miał dłuższą rozmowę z Bismarkiem. W piątek uda się cesarz do Ems.  
Z Petersburga donoszą, że mowa trona księcia Aleksandra przy otwarciu Sobranja zwróbia w tamtejszych sferach rządowych bardzo przykre wrażenie.  
Wychodzący w Bukareszcie Telegraf donosi o rozmowie, jaką w przejeździe przez Rzeszuc miał mieć ks. Aleksander z dwoma delegatami opozycyjnymi Kurdijewem i Iwanowem. Obaj ci reprezentanci Rzeszuc, technicy duchem rosyjskim, mieli błagać księcia Aleksandra, aby przywrócił dobre stosunki Bułgarii z Rosją, co najłatwiej mógłby osiągnąć przez dany dymisji gabinetowi Kara welowa. Powoływali się w tej mierze na zdanie konsula rosyjskiego Szatorkina w Rzeszuciu, który oświadczył, że oddalenie Karawelowa jest nieodzownym warunkiem do zawiązania stosunków z Rosją. Książę Aleksander oświadczył sucho, że tego uczynić nie może. Na wziankę o sposobie, w jaki ma być zmieniony stat. t. organizacy, odpowiedział książę, że Rząd jego udał się już w tej mierze do p. Giersa, ale nie odebrał żadnej odpowiedzi. W kwestji unji miał książę oświadczyć, że cała Europa sprzyja unji, że ma w ręku dokumenta, które to jasno uodwodniają, a które przeczytać będą mogli niezadług w Księdze zielonej bułgarskiej. W końcu miał książę powiadzić: W Filipopolu rozmawiałem z Gerssem i innymi, i dowiedziałem się od nich, że postanowili łącznie z wszystkimi deputowanymi opozycyjnymi utworzyć osobne zgromadzenie reprezentantów ludu w Płowdywie, które ma zaprotestować przeciw unji i spisać memoriał wydziający Rosję do zajęcia Rumelji wschodniej. Dowiedziawszy się o tem, poczyniłem wszelkie kroki do zapobieżenia takiej okupacji. Ostatnie oświadczenie miało sprawić wielkie wrażenie na interlokutorach, którzy się zaraz po nim oddali.

W sferach watykańskich wyrażają nadzieję, że Rząd pruski przystąpi do szczegółowej rewizji ustaw majowych, o której zawiadził już zupełny pokój z Kościółem.  
Z Bukaresztu zaprzeczają wiadomości, jakoby Rząd domagał się nadzwyczajnych środków przeciw wykroczeniom opozycji. Posiada ona za mało wpływu w kraju, by Rząd potrzebował się uciekać do nadzwyczajnej władzy dyktatorskiej.

### Telegramy własne „Dziennika Polskiego.“

(OK.) Wiedeń 18. czerwca. Tutejsze dzienniki poranne wyrażają się bardzo przychylnie o ostatniej mowie ks. Aleksandra bułgarskiego, i objawiają życzenie, aby porozumienie Bułgarii z Serbją nastąpiło jak najrychlej. Między innymi stara Presse pisze, że skoro Turcja nie występuje przeciw unji bułgarskiej, więc nie można ganiać ks. Aleksandra za jego postawę i postępowanie w tej sprawie. Dalej zachęca to pismo księcia, aby jak najspieszniej stłumił wewnętrzne agitacje nieprzyjaciela.  
Kraków 18. czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu Rady miasta rozbierną była sprawa budowy teatru w Krakowie. Po przemówieniach radców pp. Konrada Wenzla, dr. Ferdynanda Weigla, Jana Kwiatkowskiego, Tadeusza Romanowicza, dr. Warchauiera i Rehmana, przeciw, pp. prof. dr. Jordana, rektora dr. Zolla za budowę na placu Szczęśliwych, przystąpiono do głosowania imiennego. Utrzymał się wniosek dr. Weigla za budowę teatru na placu św. Ducha 18 głosami przeciw 16, które padły za wnioskiem referenta p. dr. Faustyna Jakubowskiego. Drugim punktem dyskusji było oddanie budowy bez rozpisania konkursu rady miejskiemu architektowi p. Karolowi Zarembie. Po całogodzinnej mowie p. Romanowicza za rozpisanie konkursu na budowę z dopuszczeniem do konkursu wszystkich architektów polskich i przemowie p. dr. Weigla w tym samym duchu okazał się brak kompletu.

### Telegramy biura koresp.

Wiedeń 18. czerwca. Izba posłów przyjęła przy klasie taryfy „drzewo“, zamiast rezolucji p. Mengera, rezolucję komisji, która zwręcza Rząd, aby dla ulżenia pogranicznemu ruchowi handlowemu z Niemcami, postarał się o odpowiednio uregulowanie ceł od drzewa dla powiatów pogranicznych.  
Wiedeń 18. czerwca. Na wieczornem posiedzeniu Izby poselskiej wniósł Rząd projektu do ustaw, w sprawie zwrotów zaliczek, udzielonych Tyrolowi i Karyntji po powodzi w roku 1882, o bezprocentowej zaliczce dla odbudowania Strjya; wreszcie o zgodzie z reprezentacją krajową Salzburga w kwestji kosztów inwazyjnych. P. Menger i towarzysze interpelują ponownie w sprawie znanych zajęć w Lublanie. Wśród wszczętych dalej rozpraw szcze-

gółowych nad taryfą cłową wnosi sprawozdawca p. Menger i intencją komisji, aby Izba zarządziła wnioski pp. Heilsberga i Kreuziga do pozycji taryfowej 71. Wniosekodawcy wyrażają ubolewanie swoje z powodu tej decyzji komisji.  
P. Menger odparł zarzut, jakoby komisja działała w tym względzie lekkoomyślnie i sumarycznie. — Wreszcie Izba odręca rzeczony wniosek (Heilsberga i Kreuziga) a schwała pozycje stosownie do przedłożenia. — Klasy taryfowe dla minerałów, farb i gumy przyjęto bez rozpraw. Teraz przyszło do rozpraw nad cełami od nafty. Zapisało się 24 mówców przeciw, 8 za. P. Menger pierwszy uzasadniał wniosek większości komisji ustanawiający ceł na 2 złr. Następnie p. Süss motywował swój wniosek specjalny — poczem zamknięto posiedzenie o godz. 9. m. 30.  
Wiedeń 18. czerwca. Kongres żeglugi przyjął po ożywionych rozprawach rezolucję rządową budowniczego Symphera (z Berlina), zalecającą budowę nowych kanałów i korzystniejszą organizację ruchu na drogach wodnych. Dalej przyjęto rezolucję assessora Stjédiego (z Drezna), co do staranniejszej i dokładniejszej statystyki ruchu na drogach wodnych. Prof. Hirsch (z Paryża), który w zakładaniu nowych dróg wodnych nie upatruje bynajmniej uszczerbku dla ruchu kolejowego i dr. Dorn przemawiali w tym samym duchu.  
Monachium 17. czerwca. Prezydent Izby deputowanych wypowiedział mowę, w której w gorących słowach utęcił zmarłego króla, poczem minister Lut z odczytał patent o następstwie tronu i wniósł, aby Izba wybrała komisję do zbadania materiału przez Rząd przedłożonego. Izba przez akimazję wybrała komisję złożoną z dwudziestu ośmiu członków. Projekt do ustawy o apatach regenta odesłano do komisji skarbowej.

London 17. czerwca. Hartington w manifestacji wyborczym odwołując się do swego znającego zapamiętania na kwestję Parlamentu irlandzkiego, mówi dalej: Parlament powinien mieć prawo kontroli nad podrodzajami zbieraniami autonomicznymi. Administracja sądownicza powinna pozostać w rękach władzy, odpowiedzialnej Parlamentowi. Polityka przymusu nie jest jedyną, jakiej użyć można, lecz tylko trzeba sprawiedliwych ustaw, a godność i powaga Parlamentu będzie uratowana.  
London 17. czerwca. Pułkownik Lockhart wraz z eskortą w drodze do afganistańskiej komisji granicznej został uwieczony przez naczelnika Badakszanu i znajduje się obecnie zamknięty w twierdzy.  
London 18. czerwca. W Izbie gmin oświadczył Bryce, że w dniu 14. bm. otrzymał Rząd od Freycineta jak najpozytywniejsze zapewnienie, że Francja nie myśli ani o zmianie stosunków politycznych w Now. Hydrydach, ani też o okupacji tej wyspy. Mowa dodał, że Parlament może być głęboko przekonany, iż Rząd uznaje całą powagę sytuacji.  
Edynburg 17. czerwca. Na dorocznem Zgromadzeniu związku stronnictwa liberalnego odczytano list Rosberyego, w którym wyrażono otuchę, że związek pozostanie wiernym Gładstonowi. Zgromadzenie przyjęło 52 gł. przeciw 14 rezolucję, w której pochwała politykę irlandzka Gladstone'a.  
Melbourne 17. czerwca. Według „Bura Reutera“, francuski parowiec transportowy „Dives“ z wojskiem na pokładzie przybył dnia 1. czerwca do wysp N. Hebrzyd i zatknął tam chorągiew francuską. Kapitan stojący tam na kociwiec angielskiego okrętu „Undine“ i komendant okrętu francuskiego złożyli sobie nawzajem wizyty.  
Saigon 17. czerwca. Jeden kapitan i jeden porucznik ścięli od straż zatrutych.  
W Anamie była nowa rasa chrześcijan.  
Mons 17. czerwca. W Fleur zaprzestano pracować 2.500 robotników z kopalni węgla. W Quaregnon dumy świątecznych robotników zmusiły pracujących do zaprzestania roboty. Zandarmerja przekształdziła drumem w szerzuniu tej przymusowej zmowy na inne kopalnie i fabryki. Gubernator prowincji udał się na miejsce z mowami; wysłano tam także wojsko.  
Mons 18. czerwca. W Quaregnon, Jemappes i Fluenu strejkują powszechnie. Liczba uczestników z mowy dochodzi do 5000. W Quaregnon aresztowano 18.  
Mons 18. czerwca. Oddział strejkujących w sile 600 ludzi pociągnął z Quaregnon do Jemappes, terroryzując po drodze tych robotników walcowi, którzy nie biorą w znowie udziału. Gdy zandarmerja wystąpiła przeciw nim, cofnęli się i rozprószyli w ucieczce.  
Petersburg 18. czerwca. Journal de St. Pet. zaprzecza wiadomości, jakoby ambasador rosyjski w Paryżu Mohrenheim miał być z tej posady odwołanym z powodu zbyt gorących sympatyj swoich dla książąt orleañskich.  
Sofja 17. czerwca. Sobranje wybrało komisję do sprawdzenia wyborów.  
Przesilenie gabinetowe dotąd nie usuniete, bo dymisja ministra sprawiedliwości Radosiłowa dotąd nie przyjęta. Krąży pogłoska, że niektórzy poslowie starają się pojednać Karawelowa z Radosławowem, który chce, aby cały gabinet podał się do dymisji z wyjątkiem Karawelowa. Jeżeli się nie uda doprowadzić do porozumienia, wówczas możliwym jest, że do steru Rządu dostanie się Cannon.  
Amsterdam 17. czerwca. Przy wyborach do drugiej Izby wybrano w Amsterdamzie wszystkich siedmiu kandydatów, postawionych przez stronnictwo liberalne.

### Wiadomości giełdowe.

Lwów dnia 17. czerwca. (Z izby handlowej). I. akcje na zrabek: Kolei gal. Brola Ludwika 200 zł. 197.75 do 201. —, Kolei Lwow.-Czem.-Jassy 283.50 do 281.50, Banku hipot. gal. 286. — do 281. —, Banku kred. gal. 217. — do 222. —, II. Listy zastawne na 100 złr. gal. austr. Towarz. kredyt. gal. ziem. 5% 100.90 do 101.90, Towarz. kredyt. gal. ziem. 4% 94.50 do 95.50, Tow. kred. gal. ziem. 5% 100.90 do 101.90, Tow. kred. gal. ziem. 4% 92.75 do 93.75, Banku krajowego 4 1/4% 7. — do 97. —, Banku hip. gal. 6% 102.70 do 103.70, Banku hip. gal. 5% 99.50 do 100.50, Banku hipot. gal. z 5% prem. 101.45 do 102.45, III. Listy dłużne za 100 złr. Galic. zakł. kred. włośc. (dawniej 6%) 3% w. a. w. likwid. — do 54. —, Gal. zakł. kred. włośc. (dawniej 6%) 2 1/2% w. a. w. likwid. — do 50. —, Ogól. roln. kred. zakł. dla Gal. i Buk. 6% los w 1. 15 — do —, IV. Oblig. za 100 złr. indemiacyjne galic. 5% 104.70 do 105.70, Komunalne gal. Zakład kredytowy włośc. (dawniej 6%) 3% w. a. w. likwid. — do —, 3% Oblig. komun. Banku krajowego I. emisji 99.25 do 100.25, Pożyczki krajow. z roku 1873 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1878 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1882 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1883 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1884 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1885 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1886 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1887 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1888 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1889 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1890 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1891 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1892 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1893 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1894 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1895 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1896 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1897 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1898 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1899 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1900 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1901 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1902 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1903 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1904 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1905 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1906 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1907 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1908 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1909 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1910 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1911 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1912 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1913 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1914 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1915 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1916 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1917 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1918 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1919 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1920 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1921 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1922 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1923 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1924 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1925 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1926 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1927 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1928 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1929 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1930 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1931 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1932 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1933 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1934 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1935 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1936 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1937 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1938 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1939 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1940 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1941 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1942 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1943 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1944 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1945 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1946 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1947 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1948 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1949 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1950 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1951 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1952 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1953 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1954 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1955 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1956 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1957 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1958 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1959 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1960 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1961 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1962 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1963 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1964 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1965 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1966 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1967 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1968 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1969 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1970 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1971 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1972 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1973 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1974 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1975 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1976 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1977 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1978 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1979 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1980 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1981 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1982 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1983 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1984 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1985 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1986 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1987 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1988 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1989 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1990 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1991 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1992 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1993 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1994 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1995 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1996 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1997 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1998 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 1999 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2000 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2001 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2002 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2003 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2004 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2005 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2006 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2007 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2008 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2009 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2010 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2011 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2012 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2013 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2014 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2015 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2016 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2017 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2018 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2019 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2020 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2021 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2022 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2023 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2024 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2025 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2026 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2027 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2028 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2029 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2030 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2031 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2032 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2033 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2034 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2035 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2036 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2037 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2038 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2039 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2040 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2041 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2042 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2043 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2044 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2045 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2046 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2047 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2048 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2049 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2050 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2051 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2052 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2053 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2054 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2055 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2056 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2057 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2058 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2059 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2060 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2061 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2062 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2063 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2064 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2065 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2066 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2067 95. — do 96.50, Pożyczki krajow. z roku 2068 95. —



# XXII. ZAMKNIĘCIE RACHUNKÓW DZIAŁU UBEZPIECZEŃ OD GRADU za rok 1885.

**Przychód. Fundusz asekuracyjny gradowy na rok 1885. Rozchód.**

	Złr.	ct.		Złr.	ct.
W roku 1885 wystawiono 5.136 pól, któremi ubezpieczone wartości złr. 18.028.661.					
Zebrano zaliczek	347.723	37	Premia kontrasekuracyjna	503.017.09	180.187
Procenta od gotówki i weksli	9.634	54	Wynagrodzenie za szkody i koszty likwidacji	266.712.19	236.804
Z ewaluacji monet	82	46	Zwrot od Towarzystw kontrasekuracyjnych	23.796.69	
Niedobór za rok 1885	81.686	82	Prowizja agencji	24.400.12	
			Koszta administracji	48.196.81	20.856
			Prowizja kontrasekuracyjna	27.340.77	1.778
			Odpis wątpliwych zaległości		75
	439.127	19			
				439.127	19

**Stan czynny. Rachunek bilansu z dniem 31. Marca 1886 r. Stan bierny.**

	Złr.	ct.		Złr.	ct.
Zaległości u Agentów	28.394	46	Fundusz na należności skarbowe		927
Towarzystwa kontrasekuracyjne	282	71	Towarzystwo ogniowe		7.089
Weksle od stron ubezpieczonych	32.264	78	Rachunek różnicy kursów		21.258
5% Listy zastawne Gal. Tow. Kredyt. Ziem. Nom. 201.600 po 101	205.616	—	Różni wierzyciele		705
Kupony bieżące	2.520	—			
Niedobór z 1-t poprzednich	36.982.11	—	<b>Fundusz rezerwy gradowy.</b>		
Niedobór za rok 1885	81.686.82	93	Stan z dniem 1. Kwietnia 1885 r.	298.909.37	
			Przybyło w roku 1885	56.805.76	13
	385.696	88		385.696	88

Kraków, dnia 31. Marca 1886 r.

### DYREKCJA:

Zenon Słonecki. Maksymilian Łepkowski. Henryk Kleszkowski.

(Przedruk nie będzie płatny.)

**Komisja kontrolująca:**

Franciszek Jasiński. Włodzimierz Gniwosz. Adolf Dobrzyński.  
Wincenty Gnoński. Juliusz Korytowski. Stanisław Komornicki.

Naczelnik rachunkowości:

Jan Geisler.

**PIERNIK HIGIENICZNY**  
L. CZYŃSKIEGO w Jarosławiu, u sąsiadów obywatelskich, hemoroidy, dyspepsję, brak apetytu, nieśmaki, zgagę, odbijanie, wzdęcia, kongestję i t. p. co świadczy o najznakomitsi lekarze, tudzież obrzucił szereg pacjentów uwolnionych od przewlekłych cierpień. Świadcztwo. Świadczeń p. Czyńskiemu, że Jego "Pierniki higieniczne" miały w domu moim najlepsze rezultaty. Gumińska p. Tarnów. Książka z Lubomirskich Izabella Sauszuskowa. Cena 20 ct. Do nabytu we wszystkich handlach i aptekach.

**nauczycielki prywatnej**  
w domu katolickim. Udzielam wszystkich przedmiotów szkolnych i francuskiego, niemieckiego, wyższej muzyki, wszelkiego rodzaju robót ręcznych, zarazem obowiązuję się przysposobić dzieci do złożenia rocznego egzaminu w szkole publicznej (od 1 do 7 klasy). Warunki bardzo przystępne, wymagania skromne.

Bliższa wiadomość: **L. Hannas**, plac Akademicki Nr. 2 I piętro. 1934 3-3

**ZAKŁAD ZDROJOWO-KAPIELOWY Rymanów**  
otwarty z dniem 1. Czerwca b. r. We Lwowie woda i sól mineralna na składzie w apteka **W. Wewiórskiego**, ul. Halicka l. 5.

1909 6-10 Zarząd Zakładu.

**Zimne i gorące ŚNIADANIA**  
oraz 1500 74-0  
wyborne zawsze świeże

**PIŁE PILZNE** litra 34 ct., fiaska 17 ct.  
**PIŁE Lwowskie** marcowe litra 20 ct., fiaska 10 ct. **PIŁE Bawarskie Culmbach.** Porter angielski. Wino i t. p. poleca

**HANDEL DELIKATESÓW ST. WOJCIECHOWSKIEGO**  
Lwów, ulica Chorażczyzna.

**CAFE RESTAURANT MARKA DANKA**  
pod „Węgierską Koroną” l. 2, przy ulicy Sykstuskiej.

Otworzony kawiarnią w połączeniu z restauracją, urządzoną z wszelkim komfortem i zaopatrzoną w wielki wybór czołogów politycznych, ilustrowanych literackich i humorystycznych w języku polskim, ruskim, niemieckim, francuskim, włoskim, angielskim, rumuńskim, polecam każdemu w szczególności Szanownej P. T. Publiczności. Daje wszelkie potrawy zimne i gorące proz zup, i służę wszelkiego rodzaju napojami, a to w jak najlepszym gatunku.

Dla amatorów gry w bilard najwyższej klasy. Bilard 17-0

W obecnej porze każdej chwili lody we wszelkich gatunkach.

Z głębokim poważaniem **MAREK DANKA.**

**Zakład kąpieł siarczanych żelazno-borowinowych i parowych. PUSTOMYTY (poza Lwowem).**  
Rozpoczęcie sezonu 26. maja.

Choroby, w których kąpiele siarczane z świętym skutkiem używane być mogą, są: Gościec i dna (rheumatismus et artritis); szkorfuły; choroby skórne: siphilis; merykurjalne z nieczyszczenia krwi; zanieczyszczenie lub zastarzałe chirurgiczne wypadki, jako to: zwłknięcia, złamania, rany, wadliwie blizny i wszelkie choroby przewlekłe.

Przed bramą Zakładu kąpielowego jest przystanek kolei Państwowej. Jazda koleją ze Lwowa trwa 27 minut. Poniżej składowi w Zakładzie i dworskich oficyach, po bardzo umiarkowanych cenach. Wikt podług cenników restauracji lwowskich. Restauracja objął kuchmistrz J. Danilewicz. Sztatny lekarz w miejscy.

Zwraca się uwagę na kąpiele borowinowe, które pod względem składu chemicznego nie ustępują wcale zagranicznym kąpielom i bywają z równym skutkiem używane w chorobach kobiecych, jak Franzensbadzkie.

Pociąg ze Lwowa odchodzi codziennie o godzinie 11 min. 45, a powraca o godzinie 4, po południu. 1806 4-6

**WODY mineralne**  
z tegorocznego nalewu od Maja ciągle świeże

otrzymuje i poleca **HANDEL ST. MARKIEWICZA**  
we Lwowie, w Ryńku l. 42.

**Dobra na sprzedaż.**  
Dwie mile od Lwowa, pół mili od budzącej się k. lei, składające się z dwóch odrębnych folwarków osobno korpusa tabularnie stanowiących.

Prawo propinacji w trzech karczmach. Ogólny obszar wynosi pół ornych morgów 397, łąk 65, ogrodów 13, pastwisk 15.

Gruntu orne czarnoziemne, budynki w dobrym stanie, inwentarz ruchomy i nieruchomości, zasiewy ożmie i jare. Pośrednictwo wykluczone.

Bliższa wiadomość pod lit. **W. B.** post. rest. **Lwów.** 1948 2-3

**Nowości!**  
Księgarnia **V. ŁUKASZEWICZA** we Lwowie poleca: 1912 4-4

**Zegary wleżowe**, najnowszej konstrukcji, rzetelnie wykonane, różnej wielkości.

**GROMNIKI**, zap wniające pełną ochronę, dostarcza bardzo tanio 1891 pod gwarancją firma: 9-10

**F. A. Schneider, Pharmubrenfabrik** Freudenthal Ost-Schlesien.

**Na liberję** dreliszki i materje, meter od 30 centów we wszystkich kolorach

oraz **rekawiczki liberyjne** poleca

1498 22-0 pp **MAGAZYN F. KNAUER I SYN**  
pod „Złotym Lwem” we Lwowie, plac Kapitulny.

Próbki na żądanie odwrotną pocztą franco.

**JAN IHNATOWICZ** poleca 1834 24-0 5

niezawodne i wypróbowane środki kosmetyczne. odszczególnione 6ma medalami zasługi i 2ma dyplomami uznania.

**PUDER KSIAŻĘCY.**

Jest to najczystsza i najdelikatniejsza mączka roślinna, przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękna, naturalną białość i jest niezliczonymi środkami do upiększenia twarzy.

Pudełko małe pudru białego 60 cent., całe 1 złr. z łabędzikiem 1 złr. 1 50. Różowy dla blondynek i kremowy dla szatynek i brunetek, małe pudełko po 70 cent., większe 1 złr. 20, z łabędzikiem 1 złr. 1 60.

**HERBATE chińsko-rosyjska**

Z majowego zbioru

Kawos doskonała czarna pół kg. 2.	1.
Melange	3.
Szechong najprzedniej	3.60
Melange karawanowa	4.
Kawos oryg. pakowanie	4.
Samsinaka	3.60
Peńow rosyjska or. pak	4.
The surfin de Printemps pod. 260 gr. 2.50	
Proszek herbaciany 135	1.25
Proszek herbaciany pół kg. 2.	

poleca 1901 6-10


**wyłączny główny skład**  
**Krzysztofa Krzysztofowicza**  
Lwów, ul. Hetmańska l. 6.

Przy rozprowadzaniu proszku nie wlicza się kosztów opakowania.

**Wszystkiego inwentarza, żywego i martwego w skutek zwinienia gospodarstwa w Rohaczynie, poczta Kurzany, odbędzie się w dniu 27. czerwca b. r. a to: kilkadziesiąt krów poprawnej rasy, znanej z mleczności, bnhaj, wółw młodych 4-letności, konie robocze, powozowe i nich 6, konie robocze, powozowe i młode, powozy, uprzęże, wozy wołowe i koniejskie, bronie, plugi, ekspirytory, niyki, grabarka, sieczkarnia duża Richmonda, prawie nie używana, i inne do gospodarstwa potrzebne narzędzia, jakoteż sprzęty domowe. 1830 4-4**

**Bolesław Cioński.**

**SKŁAD KAWY ARTURA KOŚCICKIEGO** pod godłem



we Lwowie, Chorażczyzna l. 22 poleca dobrą i wydatną kawę sprwadzoną wprost od producentów z Ameryki południowej.

Kosztuje we Lwowie 1 kilo złr. 1 50 ctn. i złr. 1 60 ctn. Na prowincji 4 3/4 kilo złr. 7 70 ctn. i złr. 8 20 ctn. franco. 1493 19-0

Co miesiąca świeży transport.

**WINO CHAPOTEAU** Zawierające Peptony pepsinowe. (Mięso wolowe strawione i tatrce do asymilacji.) Dozwolone dla sprzedaży w Rosji.

Pokarm powszechnie używany, w oboc soku żołądkowego, przemieniają się na tak zwane **peptony**, które łatwo wchłaniają się, przechodzą bezpośrednio do krwi i służą do wytworzenia tkanek, mięśni i kości.

Jeżeli żołądek jest chory, to niema odpowiedniej energii do trawienia pokarmów. Otóż pan **Chapoteau** otrzymuje peptony za pomocą działania Pepsyny na mięso wolowe; owe peptony są najzupełniej podobne do tych peptonów, które powstają w żołądku, dla tego też mogą służyć za środek odżywczy dla bardzo ciężko chorych, nawet wówczas, kiedy żołądek żadnego pokarmu nie znosi. A więc wspomniane wino peptonowe znajduje zastosowanie: u chorych niedokrwistych, u suchotników, u cierpiących na żołądek, u chorych znajdujących się w okresie uzdrowienia, u osób cierpiących na brak apetytu, u czujących wstręt do jedła lub u osłabionych w skutek ciężkiej pracy, chorób przeżytych lub też w skutek niedostatecznego odżywiania.

Przy użyciu wina peptonowego zwiększa się ilość mleka u matek karmiących, dziecko o wiele łatwiej rośnie, a waga jego ciała znacznie się zwiększa, wino to doskonale odżywia ludzi w podeszłym wieku jako też chorych na cukrzycę.

Skład w Paryżu, 8, rue Vivienne, jak również we wszystkich znanych aptekach.

We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wewiórskiego, Ruckera i Beisera

**WODA FIJOŁKOWA.**

Usuwa z twarzy pryszcze, liszaje, trądziki, pierzelniczenie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki, pory i dółki ospowe. Twarz odświeża, wybiela i wydelikuje. — Cena 1 złr. w. a.

**PILIPTON** włosom siwym i wypłowiałym, po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor. **Pilipoton** nie farbuje, lecz tylko odmałdza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę, miękkość i połysk. — Cena fiakonu 1 złr. 60 cent.

**WALENTIN** najsilniejsze wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytworzenia włosów pobudza. Cena fiakonu 3 złr. Pół fiakonu 1 złr. 60 cent.

**CEZARIN** niezawodny środek na wygubienie nagłotków. Pudełko 40 cent.

**NIGRETINA**

wybórny środek do natychmiastowego farbowania włosów na trwałą i piękną kolor czarny lub ciemny; jest on zupełnie nieszkodliwy i w zastosowaniu bardzo prosty. — Cena 1 złr.

Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych ulica Karmelicka l. 3, Hotel Europejski i ulica Halicka, róg Wawowej, w **ELSKOWIE** Sukienicza l. 30. W **CZERNIOWCACH** Rynek l. 3. — oraz we wszystkich pierwszorzędnych **sklepowiach**.



# ZAMKNIĘCIE RACHUNKÓW TOWARZYSTWA WZAJEMNEGO KREDYTU W KRAKOWIE

i Filii we Lwowie z dniem 31. Grudnia 1885 r.

## Aktywa. Rachunek bilansu z dniem 31. Grudnia 1885 r. Pasywa.

	Złr.	ct.		Złr.	ct.
Gotówka w kasie	60.714	23	Udziały Członków	710.756	81
Weksle Członków	2.690.531	71	Wkłady na książeczki	1.586.622	69
			Wkłady na rachunek bieżący	101.665	65
			Weksle reeskontowane	274.410	—
			Procent od weksli pobrany na rok 1886	16.494	03
			Fundusz rezerwowy	Złr. 11.074.77	
			Procent narosły w roku 1885.	664.48	11.789
			Saldo zysk	49.557	51
	2.751.245	94		2.751.245	94

## Straty. Rachunek zysków i strat. Zyski.

	Złr.	ct.		Złr.	ct.
Procent od wkładów na książeczki	69.903	28	Procent od weksli:		
„ od rachunku bieżącego	1.601	14	Przeniesienie z roku 1884	Złr. 17.172.89	
„ od weksli reeskontowanych	9.916	71	„ w roku 1885 pobrano	156.554.01	
„ dla funduszu rezerwowego.	664	48		Złr. 173.726.90	
Koszta administracji: płace, druki, czynsz, koszta prawne i t. p.	11.048	33	Na rachunek roku 1886 odpada	16.494.03	
„ podatki i należności	9.890	64	Pozostaje na rachunek roku 1885		157.232
Odpisanie należności	6.662	20	Przeniesienie zysku z roku 1884		2.011
Saldo zysk	Złr. 47.546.09				
Przeniesienie z r. 1884	2.011.42				
	49.557	51			
	159.244	29		159.244	29

## Przychód. Wyciąg z ksiąg kasowych za 1885 r. Rozchód.

	Złr.	ct.		Złr.	ct.
Saldo gotówki z roku 1884	56.701	43	Udziały zwrócone	61.848	11
Udziały wpłacone w ciągu roku	49.688	12	Zwrot wkładów na książeczki	2.177.694	58
Wkłady na książeczki	Złr. 2.110.912.14		Wpłaty na rachunek bieżący	3.043.235	69
Procent skapitalizowany	59.888.59	2.170.750	Weksle eskontowane	9.916.161	82
Wpłaty na rachunek bieżący	3.081.478	41	Splata weksli reeskontowanych	1.628.272	—
Weksle splacone	9.954.640	03	Procent od weksli reeskontowanych	9.916	71
Weksle reeskontowane	1.574.025	—	„ „ wkładów wypłacony	Złr. 10.064.69	
Procent od weksli eskontowanych	156.554	01	„ „ skapitalizowany	59.888.59	69.903
			„ „ rachunku bieżącego		1.601
			Wypłacona dywidenda za rok 1884		37.126
			„ tantiema za rok 1884		9.662
			Koszta administracji		11.048
			Zapłacone podatki i należności		9.890
			Odpisane należności		6.662
			Dla funduszu emerytalnego		100
			Saldo na rok 1886		60.714
	11.043.837	73		11.043.837	73

Kraków, dnia 31. Grudnia 1885 r.

### DYREKCJA:

Z. Słonocki. M. Łepkowski. H. Kłoszkowski.

Naczelnik bióra:

Kroeb l.

### KOMISJA KONTROLUJĄCA:

Franciszek Jasiński. Włodzimierz Gniewosz. Adolf Dobrzyński.  
Stanisław Komornicki. Wincenty Gnoiński.

MOLLA proszki seidlickie.

Tylko prawdziwe



Jeżeli na każdej etykiecie pudełka wydrukowany jest orzeł i A. Molla firma połączona.

Falszywe wyroby będą sądowo seigane.

Wódka francuska i sól.

jako weteranie do skutecznego leczenia gościa, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju rwanja członków i paraliżu.

Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.

Olej tranowy M. Krohn & Cmp. w BERGEN (Norwegji). Ze wszystkich gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku.

Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben.

Upraszam się P. T. Publiczność, wyraźnie żądać preparatów MOLLA, i że tylko przyjmować.

Składy we Lwowie: J. Beiser apt., Zyg. Ruckert apt., F. W. Królkowski, St. Markiewicz, Hübner i Hanke, — w Białej: E. Keler apt., — w Brodach: M. Kulak apt., A. Reder apt., — w Brzeżanach: J. W. Lobos apt., — w Czerniowcach: J. Schirich, C. Alth apt., — w Czortkowie: L. Nohs apt., — w Gurahumora: A. Botz apt., — w Husiatynie: W. Czerny apt., — w Jarosławiu: J. Pohml, L. Wistocki apt., — w Kamionce-Strumilowej: C. Piepas apt., — w Kołomyjach: Jan Sidorowicz apt., — w Krakowie: W. Redyk apt., K. Wisniewski apt., — w Mielnicy: Michał Krokowski apt., — w Nowym Sączu: W. Filippek, R. Jakubowski apt., — w Nowym Targu: K. Laur, — w Podwołoczyskach: G. Morawetz, — w Przemyslu: Nahlík, A. Mańkowski apt., — w Przemyslanach: E. Baranowski apt., — w Rzeszowie: J. Schaitter et Comp., A. Karpiński apt., — w Samborze: J. Aleksiewicz apt., C. Maresz apt., — w Sokalu: E. Wysocki apt., — w Srecciu: J. Dempiński, Fr. Beil apt., W. Linde apt., — w Solcu: Jedz, Gaima, — w Stanisławowie: Alb. Amirowicz apt., J. Macura, — w Storożycu: H. Fullenbaum apt., — w Tarnopolu: E. Frantz, F. Jamrogiewicz apt., — w Tarnawie: W. Müldner et Comp., Wierzyński et Comp., — w Wadowicach: A. Herfurth apt., w Wojniczcu: C. Nodzyński apt., — w Zbarażu: J. Süssermann, — w Złoczowie: F. Petesch apt.

HERBATA CHINSKO-ROSYJSKIEJ FRYDERYKA SCHUBUTHA I SYNA 1885

Pracownia i skład GOTOWYCH SUKIEŃ MĘSKICH Pawła Piątkowskiego we Lwowie, plac Halicki 1. 13.

Świeże WODY mineralne KRAJOWE i ZAGRANICZNE z zdrojowisk naturalnych Go dnl 14 świeża posyłka

Nowość w zakresie przerzawy z pęcherzy rybich i gumowych prawdziwych francuskich bardzo delikatne.

GALICYJSKI AKCYJNY BANK HIPOTECZNY kupuje i sprzedaje wszystkie papiery wartościowe i monety

KONKURS. Na prowizoryczną posadę „miejskiego lekarza weterynarza“ w Drohobyczu z roczną płacą 400 złr. w. a.

Nowość w zakresie przerzawy z pęcherzy rybich z gumowaniem i roules, prawdziwie francuskie.

SKŁAD FORTEPIANÓW SZKOŁA MUZYCZNA L. MARKA w Rynku 1. 9, I. piętro.

Na sezon kąpielowy! Największy wybór kufurów, torby podróżnych z urządzeniem lub bez urządzenia, necesserów, płaszczów na deszcz lub proch.

NA LATO! W wielkim wyborze najnowsze parasolki, kapelusze męskie słomkowe i damskie ogrodowe, ubiorki damskie, kreski, koronki, rękawiczki we wszystkich gatunkach.

OSOBA w średnim wieku z doświadczeniem w wychowaniu, obznajomiona najdokładniej w prowadzeniu gospodarstwa i zarządku domu.

BERGERA medycz. i higien. MYDŁA. BERGERA medycz. MYDŁO MAZIOWE.

Telefony. Zamówienia na instalacje telefoniczne na prowincji, w miejskich strażnicach pożarnych, zakładach fabrycznych, zdrojowiskach, kopalniach, zarządach gospodarstwach, w zamkach, hotelach, mieszkalniach prywatnych i t. p.

BERGERA medycz. MYDŁO MAZIOWE. Zalecane przez powagi medyczne z wielkim powodzeniem używane jest we wszystkich państwach Europy.

WEBA KING. „Weba King“ jest 60 procent taniej od zwykłego płótna i przewyższa takowy trzykrotnie trwałością.

Migrena i ból głowy „KEPHALGINA“ podług ordynacji Prof. Dra CZYZEWICZA

Cegielnie parowe. Od kilku dziesiątek lat zajmując się specjalnie parowymi cegielniami, fabrykami glin, dostarczam pod gwarancją.

Mydło Królewskie Thridace Mydło Veloutine NIEPORÓWNANIE WYŻSZE NAD WSZELKIE INNE MYDŁA VIOLET

Przeciw łysinom, siwieniu włosów i tworzeniu się łupieżu skutkuje według codziennie nadchodzących oświadczeń i pism dziękczynnych, jedynie i wyłącznie Olejek taninowy dr. Moras.

Fabryka wyrobów betonowych. Agencja i skład wszelkich artykułów budowlanych M. ZIELENIŃSKIEGO inżyniera w Krakowie, ulica Krowoderska, poleca